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Onnea valmistuva! Olet valinnut ammatin, jossa teet työtä lähellä ihmistä. SuPer on 
ainoa liitto, joka on keskittynyt lähihoitajien ja muiden toisen asteen sosiaali-, terveys- ja 
kasvatusalan tutkinnon suorittaneiden edunvalvontaan. Liity joukkoon: superliitto.fi/liity

Onnea!
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pääkirjoitus

I
hana on sellainen hetki ihmisen elä-
mässä, kun yksi asia on saatettu pää-
tökseen, ovi painettu kiinni viimei-
sen kerran ja jotakin uutta on alka-
massa, mutta vielä ei aivan tiedä, et-
tä mitä. 

Tänäkin keväänä tuhannet lähihoi-
tajat saavat todistuksen ja ruusun, pai-
navat lähihoitajalakin päähänsä ja kiin-
nittävät ammattimerkin rintapieleen. 
Tunteet kuplivat. Yhtä aikaa voi helpot-
taa ja huolestuttaa, olla valtavan onnel-
linen ja hyvin haikea, muistaa mennyt-
tä ja odottaa malttamattomana tulevaa. 

Toivottavasti kaikilla valmistuvilla 
on opiskeluvuosista jäänyt sydämeen 
joitakin hyviä muistoja: omasta ryh-
mästä löytynyt ystävä, opettajan tiukan 
paikan tullen lausumat viisaat sanat, 
onnistuminen tentissä tai oivallus työs-
säoppimisjaksolla. Niitä muistoja kan-
nattaa vaalia. 

Tai ehkä koulutie on ollut kivinen, 
eivätkä hyvät muistot ole nyt päällim-
mäisenä mielessä. Niitäkin on paljon, 
joiden todistus jää kokonaan saamat-
ta tekemättömän näytön tai jonkun 
muun syyn takia. Onnea ansaitsevat 
kuitenkin kaikki: kannustavia sanoja, 
tukea ja jonkun, joka auttaa jatkamaan 
eteenpäin. Reittejä itselle sopivaan am-
mattiin on monia ja usein ne yllättävät. 

Lähihoitajan tutkinto on yksi am-
matillisen koulutuksen monipuoli-
simmista. Se mahdollistaa työskente-
lyn monella saralla eri ikäisten ihmis-
ten, terveydenhuollon ja sosiaalihuol-
lon parissa. Lähellä ja ammattilaisena.  

Nyt on aika pysähtyä ja juhlia uusia 
lähihoitajia. Onnea!

Ruusu uusille  
ammattilaisille
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PINNALLA

Toukokuu on juhlan aika!
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Tänä vuonna lähihoitajaksi valmistuu  noin 11 000
uutta ammattilaista. Heistä jo lähes 4 000 on opiskellut 

ammattinsa oppisopimuksella. Lähihoitajan valmistujaiskakun 
leipoi mouhijärveläinen Hanna Silander kakkuleipomo 

Purppurahelmestä. Silander on itsekin ammatiltaan lähihoitaja.
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PINNALLA

Tietojärjestelmät  
vievät liikaa aikaa

Lähihoitajat pitävät asiakas- ja potilastietojärjestelmiin  
kirjaamista tärkeänä osana työtä. Se vie kuitenkin  

liian suuren osan työajasta.

T
iedot käyvät ilmi Tervey-
den ja hyvinvoinnin lai-
toksen sekä Itä-Suomen 
yliopiston toteuttamasta 
kyselystä, johon vastasi  
3 866 lähihoitajaa.

Tietojärjestelmiin kuluva aika on 
pois välittömästä hoitotyöstä. Pitkäl-
lä aikavälillä se vaikuttaa lähihoitajien 
työhyvinvointiin ja työssä jaksamiseen.

– Välitön hoitotyö eli vuorovaiku-
tus asiakkaiden ja potilaiden kanssa 
on lähihoitajille syy tulla alalle. Siitä 
ei pitäisi joutua tinkimään varsinkaan 
toimimattomien tietojärjestelmien ta-
kia, sanoo SuPerin asiantuntija Leena 
Kaasinen.

KIRJAAMISEEN PITÄÄ  
ANTAA TYÖAIKAA
Suurin osa kyselyyn vastanneista kat-
soi, että kirjaukset ovat hyödyksi pait-
si heille itselleen myös asiakkaille. Joka 
neljäs vastaaja oli kuitenkin sitä miel-

tä, että heillä ei ole mahdollisuutta kir-
jata kiireettömästi. Suurimmalle osal-
le vastaajista puutteelliset tai puuttuvat 
kirjaukset olivat aiheuttaneet ongelmia 
heidän yksikössään.

– Kirjaaminen on tärkeää myös lä-
hihoitajan oikeusturvan kannalta. Hä-
lyttävää on, että kyselyssä yli puo-
let lähihoitajista katsoi, että tietojär-
jestelmät eivät aina toimi moitteetto-
masti, ne kaatuilevat ja tulee käyttö-
katkoksia.

Käytön ongelmista huolimatta lähi-
hoitajat arvioivat, että järjestelmien vir-
heellinen toiminta johti vakaviin haitta-
tapahtumiin tai läheltä piti -tilanteisiin 
melko harvoin.

Kysely viimeistään osoitti, että lähi-
hoitajat ovat sote-sektorilla yksi eniten 
työssään tietojärjestelmiä käyttävä am-
mattiryhmä.

– Lähihoitajat pitää ehdottomas-
ti ottaa mukaan järjestelmien kehit-
tämiseen mahdollisimman aikaisessa 
vaiheessa, Leena Kaasinen sanoo..

3x
siitepöly

teksti saija kivimäki

KOIVU KUKKII

Toukokuussa kukinnan aloittaa koivu, joka 
on yleisin siitepölyallergian aiheuttaja. Jopa 
20 prosenttia suomalaisista kärsii siitepöly-
allergiasta. Allerginen voi saada oireita myös 
koivun mahlasta tai tuoreesta koivuvihdasta. 
Koivuallergisista valtaosa saa oireita myös 
lepän ja pähkinäpensaan siitepölyistä. Havu- 
puiden siitepölymäärät ovat suuria, mutta 
hyvin harva on niille allerginen.

RISTIIN RASTIIN

Joka toinen koivun siitepölylle allerginen saa 
oireita myös joistakin kypsentämättömistä 
vihanneksista ja hedelmistä. Yleisiä oirei-
den aiheuttajia ovat raaka peruna, pork-
kana, paprika, tomaatti, omena ja päärynä.  
Ilmiötä kutsutaan ristiallergiaksi. Ristireak-
tiossa ruoka saa esimerkiksi suun limakalvot 
kutiamaan, koska elimistö luulee, että suus-
sa on siitepölyä.

KOSKA HOITOON?

Laboratoriotutkimuksia ei välttämättä tar-
vita, jos ei ole epäselvyyttä allergiaoireiden 
aiheuttajasta tai haluta hakeutua siedätys-
hoitoon. Nenäsuihkeita, silmätippoja ja an-
tihistamiineja saa apteekista ilman reseptiä. 
Jos allergiaan liittyy yskää ja hengenahdis-
tusta, kannattaa mennä lääkäriin. Astma-
lääkitys kausittain käytettynä saattaa hel-
pottaa oloa.  

allergia.fi
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PINNALLA

60% 30%

10%
vastaa toukokuun kysymykseen osoitteessa superlehti.fi 
kohdassa kuulumiset ja kisat. kaikkien 19.5. vastanneiden 
kesken arvotaan kaksi iittalan kastehelmi kynttilätuikkua,  
sävy sade. huhtikuussa arvotun pastoraali-pyyhkeen 
voitti tiina turusta.

• Ehtii palautua kunnolla.

• Vuosikaudet olen pilkkonut lomani jopa 
kolmeen osaan, mutta nyt repäisin  
– oli hoitajapula tai ei!

• Lomantuntuun pääsee vasta,  
kun sitä on reilusti.

• Yksikköni on kesällä kiinni.

• Kesän alussa neljä viikkoa, syksyllä viikko.

• Pidän pitkän pötkön, mutta myös 2+2 olisi kiva.

• Jaksan paremmin, kun pidän lomia tasaisesti 
ympäri vuoden.

• Sijaistilanne on niin huono, että pyydettiin 
joustamaan.

• Ei enää vuosiin ole myönnetty koko lomaa 
kerralla, vaan työnantaja vaatii pitämään 
pätkissä.

• Olen kokeillut pätkää ja pitkää.  
Tykkään pätkistä enemmän.

• Vaihdoin työpaikkaa – kesällä on  
neljä päivää lomaa.

• En tiedä vielä. Toiveita on, mutta työnantaja 
vahvistaa lomat aikaisintaan toukokuussa.

kuukauden kysymys

Pötkö Pätkä

En lomaile ☹

Pidätkö kesäloman pätkissä  
vai yhtenä pitkänä pötkönä?
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PINNALLA

Sote-alan työssä on imua
Sosiaali- ja terveysalalla työskentelevät ovat keskimääräistä 
innostuneempia, omistautuneempia ja uppoutuneempia työ-
hönsä. Työterveyslaitos on mitannut näitä ominaisuuksiaan 
Työn imu -testillä. Sen mukaan 68 prosenttia sosiaalialan ja 
65 prosenttia terveydenhuollon ja hoitoalan työntekijöistä ko-
kee korkeaa työn imua. Työn imun kokemukset ovat yleisem-
piä naisille ja erityisesti yli 45-vuotiaille työntekijöille. Työn 
imulla on myönteistä yhteyttä terveyteen sekä yleiseen elä-
mäntyytyväisyyteen.

robertin pilapiirros

Mielenterveysongelmat  
ajavat mieshoitajia  
työkyvyttömyyseläkkeelle
Tuki- ja liikuntaelinsairaudet ovat perinteisesti olleet sote-alal-
la työkyvyttömyyseläkkeiden yleisin syy. Näin on naisten osal-
ta edelleen. Sen sijaan miesten yleisin syy siirtyä alalta työ-
kyvyttömyyseläkkeelle ovat mielenterveyden ja käyttäytymi-
sen häiriöt. Työeläkeyhtiö Varman selvityksen mukaan miehillä 
mielenterveyssyyt ovat joka neljännen työkyvyttömyyseläkkeen 
taustalla. Viime vuonna työkyvyttömyyseläkettä hakeneiden 
naisten keski-ikä oli 55,2 vuotta ja miesten 54,3 vuotta. Mie-
lenterveyden syyt olivat yleisimpiä alle 45-vuotiailla.

Yhä harvempi  
kuuluu ammattiliittoon
Työ- ja elinkeinoministeriön tuoreen selvityksen mukaan vain 
noin 55 prosenttia palkansaajista on jonkin ammattiliiton jä-
sen. Toissa vuonna liittoihin kuului naisista noin 60 prosent-
tia, miehistä enää alle puolet. Liittoon kuuluvien osuus on 
laskenut nopeasti muutamassa vuodessa. Se heikentää am-
mattiliittojen neuvotteluasemaa ja vaikuttaa viime kädessä 
siihen, millaisin ehdoin työtä tehdään.

kuukauden luvut

0,7:n  

henkilöstömitoitukseen 
yltävien yksiköiden 

osuus

Pohjois-Karjala 8%

H
elsinki 49%

Henkilöstömitoitus on nyt 0,65. Lopullinen 0,7:n henkilöstö-
mitoitus vanhusten ympärivuorokautisessa hoidossa tulee 
voimaan tämän vuoden lopussa.

lähde: thl
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ISO LUOTETTAVA
TURVA TUKI AITO
PUOLUSTAVA NE
ROHKEA SINNIKÄ 
NUOREKAS         
SISUKAS  PARAS
VÄLITTÄVÄ SUURI

 OMA

superliitto.fi/suosittelesuperia 

Millainen on 
sinulle paras 
SuPer?

Toukokuussa SuPerin suosittelu on  helpompaa kuin koskaan!  
Lähde siis mukaan kasvattamaan 85 000 superilaisen joukkoa! 

Kerro sinulle parhaasta SuPerista työkavereillesi ja keväällä valmistuville alan 
opiskelijoille ja auta heitä valitsemaan paras ammattiliitto työelämänsä tueksi! 
Jokaisesta hankkimastasi varsinaisesta jäsenestä saat palkkioksi 30 euron 
arvoisen Gogiftin lahjakortin! 

Myös kaikki SuPerin varsinaisiksi jäseniksi 31.5.23 mennessä  
liittyneet palkitaan Gogiftin 30 euron lahjakortilla. 

Lisäksi huhti-heinäkuussa (1.4–31.7.2023) varsinaisiksi jäseniksi  
liittyneiden kesken arvontaan kolme (3 kpl) 150 €:n arvoista  
elämyslahjakorttia. Mikäli arvonnan voittajan liittymislomak- 
keeseen/sähköiseen liittymiseen on merkitty suosittelija,  
myös suosittelija palkitaan saman arvoisella elämyslahjakortilla. 

 HEI,
VIELÄ 

EHDIT!
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PUHEENJOHTAJALTA
Silja Paavola

JOUKOSSA ON VOIMAA,  
KUN NEUVOTELLAAN TYÖEHDOISTA

O lette varmasti huomanneet, 
että SuPerilla on meneillään 
iso jäsenhankintakampan-
ja. Lähde mukaan kamp-
pikseen ja kysy työkaveril-
ta, kuuluthan jo liittoon. 

Aihetta ei tarvitse ujostella. Moni uusi 
jäsen kertoo, että on toivonutkin jon-
kun ottavan asian puheeksi ja tarjo-
avan apua liittymisessä.

Moni pitää itsestään selvänä, että 
työehtoihin liittyvä asiat ovat pysyviä 
ja parantuvat. Näin onkin, kun työn-
tekijät liittyvät ammattiliittoon. Jou-
kossa on voimaa -sanonta saattaa ol-
la klisee, mutta tässä tilanteessa se pi-
tää paikkansa. Tuore uutinen kertoo, 
että työntekijöiden järjestäytymisaste 
on heikentynyt. Meidän ammatissam-
me olevat ihmiset tietävät kyllä miksi 
liittoon kannattaa kuulua, mutta nyt 
kannattaa kertoa se kaikille muillekin. 

Se, että uusissa neuvotteluissa kaik-
ki työehdot vain paranisivat, on suu-
ri harhaluulo. Kun työehtosopimukset 
ovat auki ja niistä neuvotellaan, kaik-
ki on auki. Tämä tarkoittaa, että työn-
antajalla on lista siitä, mitä heikennyk-
siä he haluavat tekeillä olevaan uuteen 
sopimukseen. Tällaisessa tilanteessa 

jäsenmäärällä on valtavan suuri vaiku-
tus. Jos 80 prosenttia henkilöstöstä on 
liiton jäseniä, niin silloin myös meitä 
kuunnellaan ja saamme taklattua hei-
kennykset. Jos henkilöstöstä vain 20 
prosenttia on liiton jäseniä, niin miet-
tikääpä itse, kenellä val-
ta silloin on. Sillä on 
merkitystä, kuulutko 
liittoon vai et. 

Palkka ja palkkake-
hitys puhuttavat juuri 
nyt. Julkisella puolel-
la sopimus on tehty ja se jatkuu vuo-
teen 2025 asti. Yksityisellä puolella osa 
työehtosopimuksista on saatu sovittua, 
mutta auki ovat vielä yksityisen sosiaa-
lipalvelualan työehtosopimus eli SOS-
TES sekä terveyspalvelualan TP-TES. 
Julkisen puolen sopimuksessa on palk-
kaan sovittu niin yleiskorotuksia kuin 
paikallisesti neuvoteltavia eriä. Neu-
votteluissa iso asia on henkilöstöpu-
la, joka ei itsestään häviä. Työnanta-
jat ovat huolissaan henkilöstön saata-
vuudesta, ja siihen on annettu lääkkei-
tä niin valtiovallan kuin liittojenkin 
taholta. Julkisen puolen sopimukses-
sa on paikallista palkankorotusrahaa ja 
sen käyttö hoitajapulan korjaamisek-
si on ehdottoman perusteltua. Näis-

”HOITAJAT KYLLÄ 
TIETÄVÄT, MIKSI 

LIITTOON KANNATTAA 
KUULUA.”                    

sä neuvotteluissa paikallinen pääluot-
tamusmies neuvottelee työnantajan 
kanssa siitä, miten paikalliset erät käy-
tetään. Neuvottelupöydässä sillä on 
eittämättä merkitystä, kuinka paljon 
pääluottamusmiehellä on edustettavia 

eli kuinka moni kuuluu 
liittoon. 

SuPer tekee myös 
kokonaisvaltaista edun-
valvontaa. Liitto valvoo 
ja puolustaa jäsenten-
sä oikeuksia, kouluttaa 

ja on monella tavalla heidän elämässä 
mukana opiskelijasta eläkeläiseksi as-
ti. Kokonaisvaltaiseen edunvalvontaan 
perustuvat SuPerin arvot: 

Kunnioitus – Me kunnioitamme jä-
sentemme toiveita ja teemme niistä ta-
voitteita. 

Vastuullisuus – Toimimme tietoon 
perustuen, joten meihin voi luottaa. 

Rohkeus – Teemme työtä jäsentem-
me eteen pelkäämättä ja luotamme 
omiin kykyihimme.
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teksti jenna parmala kuva anna autio

”LÄHIHOITAJAN  
TYÖN VAATIMUKSIA  

EI YMMÄRRETÄ”

Anne Kouvonen 
• Sosiaalipolitiikan professori, 
Helsingin yliopisto

Toimii senioritutkijana Suomen 
Akatemian rahoittamassa Ikään-
tymisen ja hoivan tutkimuksen 
huippuyksikössä.

Tutkii Työsuojelurahaston rahoit-
tamassa hankkeessa: 

•  Työelämätekijöiden roolia  
mielenterveyssairauslomalle 
päätymisessä 

•  Työn ja muun elämän yh-
teensovittamisen vaikeuksien 
yhteyksiä mielenterveysperus-
teisiin sairauspoissaoloihin sote- 
alan nuorilla naistyöntekijöillä.

Sosiaalipolitiikan professori Anne Kouvosen äiti ja sisar ovat lähihoitajia. 
Kouvonen kaipaa alalle parempia palkkoja ja hyvää esihenkilötyötä.

1 Minkälaisia ovat sote-alan 
suurimmat ongelmat?

Sote-ala tarvitsisi vuoteen 
2040 mennessä 200 000 uut-

ta työntekijää. Määrä on niin valta-
va, ettei tilannetta voi ratkaista pel-
kästään työperäisellä maahanmuu-
tolla, vaikka sitäkin tarvitaan. Ala oli-
si saatava houkuttelevammaksi. Sik-
si tärkeintä olisi saada hoitajien pal-
kat kuntoon. Tällä hetkellä huonosti 
palkattu ala kärsii hoitajapulasta. Jäl-
jelle jääneet hoitajat tekevät useam-
man ihmisen työt ja tällainen kurjistu-
misen kierre ajaa ihmisiä pois alalta. 
Iso osa hoitajista jää pian eläkkeelle, 
mikä vaikeuttaa tilannetta entisestään.

2 Miten hoitajat jaksavat työs-
sään?

Huonosti. Tutkimme tällä het-
kellä hoitajien sairauspoissaolo-

ja. Hoitoalalla mielenterveysperustai-
sia poissaoloja on muita aloja enem-
män, kaksinkertaisesti. Hoitajat myös 
jäävät mielenterveyssyistä useammin 
työkyvyttömyyseläkkeelle. Esimerkiksi 
lähihoitajille, lastenhoitajille ja laitos-
huoltajille poissaoloja kertyi vuonna 
2020 keskimäärin 20–30 päivää vuo-
dessa. Kovimman kuormituksen alla 
ovat noin 35–49-vuotiaat. Heillä hoi-
vaaminen jatkuu usein työpäivän jäl-
keen kotona, sillä heillä saattaa ol-
la hoivavastuu sekä pienistä lapsis-
ta että vanhoista vanhemmista. Olen 
huolissani myös nuorista lähihoitajis-
ta. Alalle valmistutaan yleensä hyvin 
nuorena ja moni valmistuneista pää-
tyy töihin vanhushoivan pariin. Ajat-
telen, että hoivakodissa työnsä aloit-
tava 18-vuotias tarvitsisi erityisen pal-
jon tukea esihenkilöltään, sillä työ on 
hyvin kuormittavaa. Valitettavasti tut-
kimusten mukaan näyttää siltä, et-

YTIMESSÄ
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tä erityiset nuoret lähihoitajat kärsivät 
näkymättömistä esihenkilöistä, jotka  
eivät auta tai tue heitä uran alkuun.

3 Osataanko alaa arvostaa?
SuPer on minulle tuttu, sil-

lä sekä äitini että sisareni ovat 
liiton jäseniä. Äitini Ritva Kou-

vonen tuli alalle jo 18-vuotiaana. Hän 
työskenteli eläkeikään saakka Kajaa-
nin kaupungilla ja Kainuun sotessa, 
ensin vuodeosastolla ja sitten lyhytai-
kaishoidon osastolla. Muistan lapsuu-
destani SuPerin lehden ja tarrat. Ko-
tona näin jatkuvasti, miten vaativaa 
lähihoitajan arki on. Sisareni työs-
kentelee tällä hetkellä Kainuun hyvin-
vointialueella kotihoidossa. Hoitajapu-
la vaikuttaa suoraan hänen arkeensa, 
ylimääräisiä vuoroja tarjotaan paljon. 
Julkisessa puheessa harvoin ymmär-
retään, että lähihoitajan työ on sekä 

henkisesti että fyysisesti kuormitta-
vaa, ala vaatii hyvin paljon sekä mie-
leltä että keholta. Lähihoitajien am-
mattitaitoa ja osaamista vähätellään, 
koska työn vaatimuksia ei ymmärretä. 

4 Vaikuttaako naisvaltaisuus 
palkkaan ja arvostukseen?

Sote-ala on Suomen suuris-
ta aloista kaikkein naisvaltai-

sin. Tällä hetkellä Suomen hoitajista 
90 prosenttia on naisia. Lähihoitajik-
si kouluttautuvien suhdeluku on sama, 
joten tilanne ei ole pian muuttumas-
sa. Miehet eivät hakeudu alalle. Maa-
hanmuuttajien osalta miehiä työsken-
telee alalla hieman enemmän. Silti 
sote-alan kriisin keskiössä on naisten 
tekemä hoivatyö. Palkat ovat pienet 
ja työolosuhteet haastavat. On tär-
keää huomata, että kyseessä on nais-
ten ala ja keskustella siitä, mitä alan 

huono tilanne merkitsee, miksi juuri 
naisille maksetaan huonosti.

5 Miten hoitoalaa voitaisiin pa-
rantaa?

Tutkimusten mukaan hoita-
jia kuormittavat erityisesti työ-

määrän ja henkilöstömäärän huono 
suhde. Sen lisäksi hoitajat kaipaavat 
enemmän kokemuksia oikeudenmu-
kaisuudesta ja hyvästä johtamisesta. 
Näkymättömien esihenkilöiden lisäk-
si hoitajat kertovat kärsivänsä koh-
tuuttomista esihenkilöistä. Moni toi-
voisi enemmän joustavuutta ja tukea 
kodin ja työarjen yhdistämiseen. Mie-
lestäni hoitoalan tulevaisuus näyttää 
tällä hetkellä pelottavalta. Ala kaipaa 
parempia palkkoja, resursseja ja hy-
vää esihenkilötyötä.
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teksti saija kivimäki kuvat mostphotos

SOSTES ON KATKOLLA
SuPer, Tehy ja Erto irtisanoivat yksityisen sosiaalipalvelualan 
työehtosopimuksen, koska muutakaan vaihtoehtoa ei ollut. 

Tavoitteena on, että uusi sopimus saadaan neuvoteltua ennen 
kuin sopimus vappuaattona päättyy.

N euvotteluita hoitajajärjestöjen ja työnantajia edus-
tavan Hyvinvointiala Halin kanssa on jatkettu pit-
kin huhtikuuta.

– Ensisijainen tavoite on aina saada sopimus 
aikaan neuvottelupöydässä. Jos siinä ei määräai-
kaan mennessä onnistuta, toukokuun alussa alkaa 

sopimukseton tila. Silloin meillä on muita mahdollisuuksia 
luoda painetta neuvotteluihin, SuPerin sopimusneuvottelija  
Jukka Parkkola sanoo.

Vaikka voimassa ollut työehtosopimus ehtisi päättyä, sitä 
noudatetaan kunnes osapuolet ovat hyväksyneet uuden so-
pimuksen.

PALKKAEROA JULKISEEN ON KUROTTAVA UMPEEN
Osapuolilla on ollut yhteinen näkemys siitä, että yksityisen 
sektorin palkkoja on nostettava lähemmäs julkista. Tästä on 
sopimuspapereissa sitova kirjaus, ja sen mukaisia ratkaisuja 
on tehty aikaisemmissa sopimuksissa. Kevään mittaan Hali 
on kuitenkin lähtenyt pakittamaan.

Sote-alalla palkkaero julkisen ja yksityisen välillä voi olla 
jopa 200–300 euroa kuukaudessa. Lähihoitajan keskimääräi-
nen palkkaero julkisen hyväksi on 150 euroa.

– Työehtosopimuksessa on työntekijän kannalta paljon 
muutakin parannettavaa, esimerkiksi työhyvinvointiin ja 
työssä jaksamiseen liittyviä kirjauksia, Parkkola toteaa.

Sopimuksen irtisanomisen myötä neuvotteluissa on mahdol-
lista puuttua myös näihin niin sanottuihin tekstikysymyksiin.

HINTOJEN NOUSU VAIKUTTAA
Painetta yksityisen sosiaalipalvelualan neuvotteluihin ovat 
tuoneet varsinkin hoitajien julkisella puolella saamat, histo-
riallisen suuriksi luonnehditut palkankorotukset. Lisäpainet-
ta tuo inflaatiosta johtuva yleinen hintojen nousu.

– Sähkön ja muiden elinkustannusten kalliit hinnat ovat 
kaikille samat. Yritysten ja vastaavien toimijoiden on kan-
nettava toimintaansa kuuluva riski ja neuvoteltava taloudelli-
sesti kannattavat sopimukset esimerkiksi hyvinvointialueiden 
kanssa. Työntekijä ei voi kantaa yrittäjän riskiä harteillaan..

Alkoiko  sopimukseton tila?  Lehden mennessä painoon 25.4. ei vielä  ollut tiedossa, saatiinko uusi SOSTES  neuvoteltua ennen sopimuksen päättymistä.  SuPer pitää jäsenet ajan tasalla neuvotte-luiden käänteistä eri kanavissa. Tuoreimman tiedon saat seuraamalla verkkolehteä ja  liiton sähköisiä kanavia.
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Avaintan  
palkankorotukset  
noudattavat  
verrokkialojen 
linjaa

A
vaintan työehtosopimusta noudattavilla työ-
paikoilla työntekijät saavat 1.12. alkaen pe-
ruspalkkaan 0,7 prosentin yleiskorotuksen. Li-
säksi työntekijöille maksetaan elokuussa 500 
euron suuruinen kertapalkkio.

Huhtikuussa neuvotellut korotukset tulevat 
aikaisemmin neuvoteltujen palkankorotusten päälle. Kaik-
ki vuoden 2023 korotukset voit tarkistaa SuPerin verkkosi-
vuilta. Osapuolet sopivat aikaisemmin, että tämän vuoden 
palkankorotusten suuruus kytketään teollisuus- ja vienti- 
alojen palkankorotuksiin.

Kertapalkkio 500 euroa maksetaan työntekijöille, joiden 
työsuhde on alkanut viimeistään 2.5.2023 ja on voimas-
sa toukokuun viimeisenä päivänä. Osa-aikaisille työnteki-
jöille kertapalkkio maksetaan 31.5. voimassa olevan osa- 
aikatyön prosentin mukaan. Palkkio on maksettava elokuun 
loppuun mennessä. 

Avainta ry:n työehtosopimusta (AVAINTES) noudate-
taan esimerkiksi yksityisissä yrityksissä, yhdistyksissä ja 
säätiöissä, jotka ovat kuntien tai kuntayhtymien mää-
räysvallassa..

– TULE MUKAAN JUHLIMAAN  
ERGONOMIAN KEHITYSTÄ  
SUOMEN TYÖELÄMÄSSÄ!

Juhlaseminaarissa 8.-9.6.2023 Helsingissä  
kuulemme monia asiantuntijoita ja miten terveyttä 
edistävällä johtamisella, pitkäjännitteisellä ja  
laaja-alaisella ergonomian kehittämisellä 
saadaan hyviä tuloksia työkyvyn tukemiseen.

Lue lisää ja ilmoittaudu:   
ttk.fi/tyoturvallisuus/toimialakohtaista-tietoa/ 
sosiaali-ja-terveysala/sotergo/sotergo2023/

SOTERGO-VERKOSTO 
TÄYTTÄÄ 20 VUOTTA

Jokaisen tarina on arvokas 
– vammaistyön monipuolisuus 
yllättää ja palkitsee
Meillä työelämä ei ole vain rutii-
neja. Kuntoutuksesta, asumises-
ta, päivätoiminnasta ja henkilö-
kohtaisesta avusta rakentuu 
moniammatillisia tiimejä 
sekä elämäntarinoita, jotka 
koskettavat niin meitä 
validialaisia kuin asiakkai-
tammekin.

Toimimme eri puolilla 
Suomea työllistäen lähes 
1600 hoitoalan ammattilais-
ta ja opiskelijaa. Asiakkaam-
me ovat fyysisesti vammaisia, 
kehitysvammaisia tai muun 
vamman tai sairauden vuoksi 
apua tarvitsevia.

Ota yhteyttä: rekry@validia.fi.
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teksti mari vehmanen kuvat laura vesa

IKÄVALMENTAJA NÄKEE  
MAHDOLLISUUDET

Ikävalmentaja Lee Jung määrittelee tehtävikseen olla 
rinnallakulkija, yhdyshenkilö ja tsemppaaja. Hänen 

mielestään elämässä tulee olla positiivisia tavoitteita 
viimeiseen hengenvetoon saakka.

Marjatta Sinkkinen osallistui 
ikävalmentaja Lee Jungin vetämään 
iltapäivän rupattelutuokioon.
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Lee Jungin kosketus sai Eila Papusen hymyilemään.

L empäälän Himminkodon oles-
keluhuoneessa käy hyväntuu-
linen puheensorina. Asukkaat 
ovat lounaan jälkeen kokoon-
tuneet istuskelemaan pitkän 
pöydän ääreen. Ikävalmentaja, 

lähihoitaja Lee Jung johdattelee kes-
kustelua, ja aiheet poukkoilevat karja-
laisista pääsiäisperinteistä aina Suomen 
Nato-jäsenyyteen.

Rupatteluhetken päätteeksi Jung 
lähtee Seija Ekdahlin seuraksi pienelle 
rollaattorilenkille Himminkodon käy-
täville.

– Hienoa, hyvin nousee jalka! Me-
nee vielä paremmin kuin viimeksi, hän 
kannustaa.

Lee Jung on yksi Suomen vasta vii-
destä toistaiseksi valmistuneesta ikäval-
mentajasta. Nimike on yksi vanhus-
työn erikoisammattitutkinnon neljäs-
tä eri osaamisalasta.

Jung kertoo kiinnostuneensa tut-
kinnosta heti siitä luettuaan. Kuntou-
tuksellisen ja valmentavan työotteen 
opiskeleminen kuulosti juuri omalta 
jutulta.

– Näin Ammattiopisto Tredun mai-
noksen, ja menin saman tien sanomaan 
esihenkilölle, että tuonne minä haluan. 

Pääsinkin ikävalmentajan oppisopi-
muskoulutukseen tänne omaan tut-
tuun työyhteisöön. Onneksi olin liik-
keellä ennen hyvin-
vointialueiden aloit-
tamista, sillä täl-
lä hetkellä kaikki li-
säkoulutukset ovat 
jäissä.

Koulutusten kes-
keyttäminen on 
Jungin mielestä täy-
sin väärä päätös, sil-
lä vanhustenhoidos-
sa jos missä kaiva-
taan juuri nyt kipeästi uusia ideoita ja 
päivitettyä osaamista.

KATSE VAHVUUKSIIN
Ennen ikävalmentajan opintojaan Jung 
oli ehtinyt työskennellä 21 vuotta lä-
hihoitajana vanhustenhoidossa. Kipi-
nä kuntouttavaan toimintaan syttyi jo 
työuran alkuvuosina.

– Ohjasin valmistumisen jälkeen 
viisi ensimmäistä vuotta ikääntyneiden 
kuntosaliharjoittelua. Jo silloin huoma-
sin, että kehitystä tapahtuu ihan jokai-
sessa iässä. Kuntosaliohjelmien laatimi-

nen ei silti tuntunut työltä, jota olisin 
jaksanut vuodesta toiseen, sanoo Lee.

Nyt ikävalmentajaksi valmistut-
tuaan Lee Jung ko-
kee voivansa to-
teuttaa kuntout-
tavaa roolia työs-
sään monipuolises-
ti. Hän myös pys-
tyy hyödyntämään 
omaa liikunnallista 
vapaa-ajan persoo-
naansa.

Jung sanoo ole-
vansa eräänlainen 

vanhuksen personal trainer. Hän kut-
suu itseään rinnalla kulkijaksi, tsemp-
pariksi ja yhdyshenkilöksi.

– Yleensä vanhus nähdään sosiaa-
li- ja terveydenhuollossa vain kaiken 
sen kautta, mikä ei enää onnistu. Tä-
mä ei suju, eikä tuokaan. Ikävalmen-
tajana katseeni on täysin päinvastai-
nen: etsin nimenomaan niitä asioita, 
joihin asiakas pystyy ja pyrin vahvis-
tamaan niitä.

Osin tällainen aktivoiva lähestymis-
tapa saattaa olla Jungin mukaan jopa 
ristiriidassa perinteisen hyvän hoitajan 
mielikuvan kanssa. Monen mielestä  

LEE JUNG ON 
YKSI SUOMEN 

ENSIMMÄISISTÄ 
IKÄVALMENTAJISTA.
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Seija Ekdahlin päivärutiineihin kuuluu 
rollaattorilenkki. Asiakkaiden fyysisen 
toimintakyvyn ylläpito on tärkeä osa 
ikävalmentajan tehtäviä.

Lee Jung
• Valmistui vuodenvaihteessa ikäval-
mentajaksi. Nimike on toistaiseksi vii-
dellä henkilöllä Suomessa.

• Työskennellyt lähihoitajana vuodes-
ta 2003. Toimii SuPerin luottamus-
henkilönä.

• Työpaikka Lempäälän Himminkoto.

Ikävalmentaja
• Yksi vanhustyön erikoisammatti-
tutkinnon neljästä tutkintonimikkees-
tä. Muut ovat muistihoitaja, ikäänty-
neen ihmisen palveluohjaaja ja saat-
tohoitaja.

• Opintojen laajuus on 180 osaamis-
pistettä.

• Tutkinto soveltuu täydennyskoulu-
tukseksi ikääntyvien kanssa työsken-
televille sosiaalialan ja terveyden-
huollon ammattihenkilöille. Vanhus-
työn erikoisammattitutkintoa suorit-
taessaan opiskelijalla tulee olla työ-
paikka ikääntyneiden palveluissa.

• Suorittamisvaihtoehtoja ovat oma-
ehtoinen opiskelu, oppisopimus ja 
työyhteisökoulutus.

• Suorittaa voi joko koko tutkinnon tai 
halutessaan sen yksittäisiä osia.
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Helka Kankainen innostui muistelemaan karjalaisia perinteitä Lee Jungille ja muille pöydän ääreen kokoontuneille.

hoitajan yksinkertaisesti kuuluu tehdä 
asioita iäkkään henkilön puolesta – sii-
tähän hänelle maksetaan.

– Minä taas tsemppaan asiakasta te-
kemään itse ja pitämään siten toimin-
takykyään yllä. ”Kaadapa maito lasiin. 
Tiedän, että pystyt.” On oikeasti vai-
keaa seurata vierestä ja antaa vanhuk-
selle rauhassa aikaa selviytyä itse.

Nykyään Lee kertoo havainnoivan-
sa työssään joka hetki mahdollisuuk-
sia treenata arjen pieniä asioita: ves-
sanpöntöltä nousemista, pukemis-
ta, muutaman rappusen kulkemista ja 
niin edelleen.

ELÄMÄNHISTORIA ESIIN
Aivan erityisesti ikävalmentaja on Leen 
mukaan ammattilainen, joka näkee jo-
kaisen vanhuksen persoonallisena yk-
silönä. Himminkodon kaltaisessa kes-
kivaikeasti tai vaikeasti muistisairaiden 
ihmisten yksikössä uudelta asukkaalta 
itseltään voi olla vaikea saada tietoa elä-
tystä elämästä ja toiveista.

Tällöin ikävalmentajan yksi tehtä-
vä on kerätä tietoa läheisiltä ja asiakasta 
aiemmin hoitaneilta. Mistä hän naut-
tii, mitä on harrastanut ja millä alal-

la työskennellyt? Kaikkea tätä on sit-
ten mahdollista tuoda mukaan hoito-
työn arkeen.

– Elämänlaatu nousee, kun ihmi-
nen tulee huomioiduksi omana itse-
nään. Muistisairaat vanhukset eivät 
ole kasvottomia laitosasukkaita tai 
numeroita. Kukaan ei ole vain kol-
moshuoneen kak-
kossängyn poti-
las vaan ihminen, 
jolla on sydän ja 
tunteet.

Yksi ikäval-
mentajakoulutuk-
sen tärkeä oivallus 
on Leen mukaan 
ollut, että tavoit-
teita voi ja suo-
rastaan pitää ol-
la viimeiseen hen-
genvetoon saak-
ka. Myös vuotee-
seen hoidettavan 
ihmisen elämästä on mahdollista teh-
dä hyvää.

– Tavoite voi olla jotain pieneltä 
kuulostavaa: kävellä ruokasaliin syö-
mään muiden seuraan, käydä vessassa 
tai päästä vielä kerran pyörätuolissa ul-

koilmaan. Erään asiakkaan kanssa läh-
dimme treenaamaan vielä viimeistä ko-
tilomaa varten. Ja hän onnistui.

MONENLAISISSA TEHTÄVISSÄ
Lee Jung työskentelee edelleen ikäval-
mentajaksi valmistuttuaan vanhoissa 

tehtävissään lähi-
hoitajana iltapai-
notteisesti. Ko-
ko katsantokanta 
työhön on hänen 
mukaansa kuiten-
kin muuttunut, 
eikä paluuta van-
haan ole.

– Oikein ym-
märtäväisesti työ-
yhteisö on jaksa-
nut suhtautua tä-
hän minun hurah-
tamiseeni. Jotakin 
uusista ajatuksis-

ta on toivottavasti tarttunut muillekin, 
hän nauraa.

Myös oma elämänkaari ja tuleva 
vanhuus näyttäytyvät uudessa valossa. 
Ikääntyminen ei pelota, mutta tuntuu 
entistäkin tärkeämmältä pitää omasta 

”KUKAAN EI OLE VAIN 
KOLMOSHUONEEN 
KAKKOSSÄNGYN 
POTILAS VAAN 

IHMINEN, JOLLA ON 
SYDÄN JA TUNTEET.”
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Seija Ekdahl kuuntelee, kun Marita Joronen kiittelee 
saaneensa Himminkodossa uusia ystäviä.

Lee Jung tiedusteli Kaija Rusanoffilta ja 
Pirkko Toivoselta päivän tunnelmia.

kunnosta ajoissa mahdollisimman hy-
vää huolta.

– Sairauksilta ei ole mahdollista ke-
nenkään välttyä edes kaikkein terveel-
lisimpien elämäntapojen avulla, mutta 
hyvä toimintakyky lisää mahdollisuuk-
sia hyvään ja aktiiviseen vanhuuteen.

Ikävalmentajille olisi Leen mielestä 
käyttöä monissa paikoissa ja tehtävissä. 
Heitä voisi työskennellä lähipalveluto-
reilla, päivätoiminnassa ja hyvinvointi-
kioskeissa. Kotihoidossa ikävalmenta-
jan rooli olisi hänen mukaansa ennen 
muuta kuntouttava.

Tarvetta osaamiselle olisi myös ter-
veyskeskusten vuodeosastoilla ja tehos-
tetun palveluasumisen yksiköissä. Näis-
sä paikoissa ikävalmentaja olisi se am-
mattilainen, joka tuo hyvän perushoi-
van oheen kuntouttavia ja aktivoivia 
elementtejä. Uuden asiakkaan saapu-
misvaiheessa hän toimisi vastaanotta-
jana.

– Näen, että tämä on tulevaisuuden 
ammatti. Meitä tarvitaan paljon lisää. 
Koko vanhustenhoidon kriisiä ei lisä-
kouluttautuminen ratkaise, mutta se on 
yksi tärkeä keino muiden joukossa li-
sätä alan houkuttavuutta ja työvoiman 
riittävyyttä, Lee Jung sanoo..
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Kuuluuko työttömyyskassan 
jäsenyys minulle jos liityn? 

Kyllä kuuluu! 

● ● ●

SuPer WhatsApp

Mitä jäsenyys maksaa?

Kysy viestillä & me vastaamme
SuPer WhatsApp 
p. 050 570 3600

30 €
Liity jäseneksi  

31.5. mennessä 
 ja saat 30 euron 

 lahjakortin.

Palvelu avoinna arkisin 31.5.2023 asti. 

Saanko 
SuPer-
lehden 
kotiini?

Paras valinta työelämän tueksi!                                           superliitto.fi

Mitä 
jäsenetuja 

saan? Mikä on 
helpoin tapa 

liittyä? 
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teksti jenna parmala kuvat mostphotos

Välinehuoltaja pitää huolta 
kaikista erikoissairaanhoidon 

välineistä

Erikoissairaanhoidon välineet ovat turvallisia ja puhtaita 
silloin kun välinehuolto toimii. Välinehuoltajan työpäivän 

sisältö vaihtelee työpisteen mukaan.

Välinehuoltaja pitää erikoissairaan-
hoidon välineet kunnossa. Hän huol-
taa työssään monikäyttöisiä potilaan 
tutkimuksessa ja hoidossa käytettäviä 
välineitä. Välinehuoltajan työpäivän si-
sältö vaihtelee työpisteen mukaan.

Välinehuoltokeskuksen lisäksi vä-
linehoitajat työskentelevät useis-
sa muissakin paikoissa. Muun muas-
sa leikkausosastolla ja tähystinhuollos-
sa. Leikkausosastolla välinehuoltaja lait-
taa käytetyt välineet robottikärryyn, jol-
la ne matkaavat välinehuoltokeskuksel-
le. Yhdessä leikkauksessa käytössä voi 
olla jopa 14 koria erilaisia välineitä. 

– Leikkauskorit voivat sisältää vähim-
millään yhden, enimmillään jopa kak-
sisataa instrumenttia tai ruuvia. Korien 
keskiarvo on 20–30 instrumentin tie-
noilla, Seinäjoen keskussairaalan väli-
nehuoltaja Teija Pöytälaakso kertoo. 

– Moni miettii, ovatko käytetyt välineet 
kovin hurjan näköisiä, mutta mielikuva 
on varmasti värikkäämpi kuin todelli-

suus. Tärkeimpiä oppeja tässä amma-
tissa on, että kaikki lika ei ole näkyvää.

Pöytälaakso työskentelee hyvinvoin-
tialueen sisällä parilla kymmenellä eri 
työpisteellä, työn vaihtelevuus on mie-
luisaa. 

– Välinehuollossa työskennellyt sukulai-
seni suositteli aikoinaan tätä ammattia 
minulle, koska piti sen monipuolisuu-
desta. Hän oli oikeassa, yksikään työ-
päivä ei ole samanlainen.

Välinehuoltoketjun 
tärkein ja ensimmäinen 
työpiste on vastaanotto. 
Siellä tuotteet kirjataan tuotanno-
nohjausjärjestelmään, joka sisältää tie-
toa instrumenteista ja niiden käsitte-
lystä. Erityisen tärkeät ja usein käytös-
sä olevat instrumentit, kuten esimer-
kiksi tietyt neuro-, sydän- ja gastro-
kirurgiset välineet ja kiireiset korit kä-
sitellään aina ennen muita välineitä. 
Kuukausittain huolletaan yksittäisiä vä-
lineitä 140 000–150 000 kappaletta.

Välinehuoltajat arvostavat tietoa. 
Jos jonkin instrumentin kohdalla on 
käytössä tapahtunut jotakin poikkea-
vaa kuten rikkoutuminen, mitä enem-
män informaatiota asiasta liittää huol-
toon tulevan instrumentin mukaan, sen 
parempi.

Välinehuollon ketju
1. Välineiden vastaanotto,  
pesu ja desinfiointi

Instrumenttien vastaanotto ja 
ohjaus käsittelytavan mukaan jo-
ko käsinpesuun tai pesu-desin-
fektiokoneeseen.

2. Tarkastus ja pakkaus

Instrumentit tarkastetaan ja paka-
taan kokonaisuus kerrallaan uu-
delleen. Pakatessa hyödynnetään 
tuotannonohjausjärjestelmää, 
jossa on kori- ja instrumentti-
kohtaisesti tarkat tiedot korien ja 
pakkausten sisällöistä. Valtaosa 
välineistä steriloidaan 134 astees-
sa, osa välineistä palautuu asia-
kasyksikköön desinfioituina.

4. Sterilointi

Välineet laitetaan autoklaaviin, 
eli painelaitteeseen, jossa ne 
steriloidaan. Lähettämön työn-
tekijä tarkastaa ohjelman loput-
tua sterilointituloksen ja ohjaa 
tuotteet takaisin sairaalan asia-
kasyksiköihin.
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teksti antti vanas kuvitus salla pyykölä

HOITOVIRHEEN 
KAKSI UHRIA

Kun lääkkeen antaminen potilaalle menee tavalla tai 
toisella väärin, virheen tehneestä hoitajasta tulee 

itsensä ankarin syyttäjä ja tuomari. 

E nsin iskevät järkytys, pelko ja 
syyllisyys.

– Virheen tehneen hoitajan 
ensimmäinen syytös kohdistuu 
yleensä it-
seen. Poti-

lasturvallisuustyö 
perustuu kuitenkin 
siihen, että yksilön 
syyttämisen sijaan 
virheen syitä etsi-
tään järjestelmästä, 
sanoo apulaispro-
fessori Marja Här-
känen Itä-Suomen 
yliopistosta.

Ratkaiseva te-
kijä alkujärkytyksen ja rakentavan vir-
heistä oppimisen välissä ovat työtoverit 
ja esimiehet. Heidän reaktioistaan riip-
puu paljon.

– Virheen tekijän hämmennystä ja 
stressiä voi seurata oman ammattitai-
don kyseenalaistaminen. Hoitaja alkaa 
miettiä, mitä kollegat asiasta ajattelevat, 
kuvailee Itä-Suomen yliopistossa väi-
töskirjatutkijana toimiva Sanu Mahat.

Vakavan, potilaan kuolemaan joh-
tavan hoitovirheen pitkäaikaiset vaiku-
tukset hoitajaan voivat olla musertavia.

– Edessä saattaa olla alan vaihto, ja 
itsemurhiakin on maailmalla raportoi-
tu. Myös käsittelemättä jääneet läheltä 
piti -tilanteet jättävät hoitajaan jälken-
sä. Työtovereiden ja organisaation tuki 
on seurausten kannalta aivan ratkaiseva 
tekijä, Mahat korostaa.

Lääkitysvirheellä voi olla myös oi-
keudellisia seuraamuksia. Jos organi-
saatio ei seiso työntekijänsä takana, 
seurausten pelko voi Mahatin mukaan 

johtaa myös oman 
osuuden kiistämi-
seen.

Mahat ja Här-
känen olivat muka-
na Itä-Suomen yli-
opiston ja King’s 
College London 
-yliopiston tutki-
muksessa, jossa sel-
vitettiin hoitajien 
negatiivisia tuntei-
ta lääkkeen anto-

virheen jälkeen. Aineistona käytettiin 
Englannin ja Walesin vaaratapahtumien 
raportoimisjärjestelmään ilmoitettuja 
lääkkeiden antovirheitä vuodelta 2016. 

HOITAJA ON TOINEN UHRI
Aikaisemman tutkimustiedon mukaan 
vakavavimmat lääkevirheet liittyvät 
usein verenohennuslääkkeisiin ja anti-
biootteihin. Virheistä kolmasosassa lää-
ke jäi antamatta potilaalle. Seuraavaksi 
yleisimpiä virheitä olivat lääkkeen vää-
rä annos tai vahvuus. Puolessa kuole-
maan johtaneista tapauksista potilas oli 
yli 75-vuotias.

Maailman terveysjärjestön WHO:n 
tilastot kertovat, että lääkevirheet ovat 
hoidon haittatapahtumista yleisimpiä. 
Suomessa sattuvien virheiden määrästä 

VAKAVAN 
HOITOVIRHEEN 
VAIKUTUKSET 

HOITAJAAN VOIVAT 
OLLA MUSERTAVIA.
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ei Härkäsen mukaan ole saatavissa tark-
koja lukuja, mutta suuruusluokka tun-
netaan.

– Suomessa kuolee erilaisten hoito-
virheiden seurauksena enemmän ih-
misiä kuin liikenneonnettomuuksis-
sa. Virheistä yleisimpiä ovat juuri lää-
kehoitoon liittyvät virheet.

Lääkevirheen tehneet hoitajat ker-
toivat tapahtuman jälkeen pelon, jär-
kytyksen, surun ja syyllisyyden tun-
teista – jopa epätoivosta.

– Voimakas kielenkäyttö kertoo, 
kuinka virheen tekeminen voi pahim-
millaan johtaa hoitajan romahdukseen 
tunnetasolla. Potilas on lääkitysvir-
heen ensimmäinen uhri. Ei ole liioit-
telua sanoa, että virheen tehnyt hoitaja 
on virheen toinen uhri, Mahat pohtii.

Useimmin mainittuja lääkevirheen 
syitä olivat kiire, ylikuormitus, alimie-
hitys ruuhka-aikaan ja erilaiset häiriöt 
lääkkeisiin liittyvän tehtävän aikana.

– Häiriön aiheuttaja saattaa olla 
esimerkiksi potilas, kierroksella oleva 
lääkäri tai kollega, joka kysyy jotakin 
juuri väärällä hetkellä. Keskittyminen 

herpaantuu ja lääkkeen annostus me-
nee väärin tai eri potilaiden lääkkeet 
sekoittuvat keskenään, Mahat kuvai-
lee.

Virheen mahdollisuus kasvaa, jos 
lääkkeet joudutaan annostelemaan 
avoimessa tilassa.

– Nykyään lääkehoidon valmiste-
luun on usein tarjolla oma häiriöiltä 
rauhoitettu tilansa. Sellaisia ei kuiten-
kaan ole vielä kaikilla terveydenhuol-
lon työpaikoilla täällä Suomessakaan, 
Mahat sanoo.

KOLLEGAT TUKEVAT
Tutkimusartikkelia varten läpikäydyt 
raportit kertovat, että kollegat ja esi-
henkilöt toimivat lääkevirheen paljas-
tuttua yleensä rakentavasti.

– Negatiivisia kollegojen tai esimies-
ten reaktioita ei löytynyt aineistosta 
lainkaan. Tämä saattaa tosin johtua ai-
nakin osittain siitä, että aineistona oli-
vat viralliset raportit, eikä niihin vält-
tämättä kirjata kaikkea. Raportit myös 
tehdään heti virheen paljastumisen jäl-

keen, joten tapausten jälkipuinti ei niis-
sä näy, Härkänen tarkentaa.

Vähemmän vakavissa tapauksissa 
lääkärit lohduttivat hoitajia tekevälle 
sattuu -tyyliin ja kehottivat jatkamaan 
potilaan tarkkailua. 

– Myös kollegat rohkaisivat ja antoi-
vat ohjeita jatkohoitoon. He myös neu-
voivat, mihin ja miten tapauksesta tulee 
raportoida. Pyrittiin estämään yhdessä 
virheestä seuranneen haitan pahenemi-
nen, Mahat kertoo.

SAIRAUSLOMA EI OLE  
PARASTA JÄLKIHOITOA
Virheen paljastuttua hoitaja saattaa 
jäädä päivän tai parin sairauslomal-
le tai hakea työpaikalta mielenterveys-
neuvontaa. Sairausloma ei välttämättä 
ole hyvä vaihtoehto: Härkäsen mukaan 
suomalaisilla hoitotyöpaikoilla on kehi-
tetty virhetilanteiden jälkihoitoon oh-
jelmia, jotka nimenomaan eivät kan-
nusta jäämään kotiin.

– Lääkevirheen tehneen hoitajan 
työtehtäviä voidaan tilapäisesti keven-
tää esimerkiksi jättämällä lääkehuol-
lon tehtävät vähäksi aikaa pois. Pitem-
mälle sairauslomalle jäädessään hoitaja 
kuitenkin hukkaa tärkeän oppimisen 
paikan, eikä asian hautominen omissa 
oloissa ole muutenkaan hyvä ratkaisu.

Tutkimusartikkelin aineisto on vuo-
delta 2016. Härkäsen mukaan hoitovir-
heiden jälkihoito on kehittynyt sen jäl-
keen pitkin harppauksin Suomessa, ja 
luultavasti myös tutkimuksen kohde-
maassa Englannissa.

– Terveydenhuollon turvallisuus 
tarkoitti pitkään potilasturvallisuutta, 
missä ei sinänsä ole mitään vikaa. Vas-
ta viime vuosina turvallisuutta on alet-
tu miettiä myös virheen tehneen työn-
tekijän kannalta. Yksi syy tähän voi ol-
la hoitajapula.

Kehityksestä huolimatta Suomessa 
ei ole saatu aikaa yhtenäistä, koko ter-
veydenhuollon kattavaan mallia hoito-
virheen tehneiden ammattialisten tuke-
miseen. 

– Eri organisaatioissa on kehitetty 
erilaisia toimintamalleja, mutta erityi-
sesti pieniltä työpaikoilta tukijärjestel-
mät voivat puuttua kokonaan, Härkä-
nen sanoo..

LÄHELTÄ PITI -TILANTEETKIN 
JÄTTÄVÄT HOITAJAAN JÄLKENSÄ.
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Onko oikein puhua 
tekijästä teon uhrina?

V
irheellä on aina syyn-
sä, ja syyn selvittämi-
nen auttaa välttämään 
uusia virheitä. Virheillä 
on siis voima parantaa 
maailmaa, mutta niillä 

on myös uhrinsa. 
Hoitovirheen sattuessa uhreja on 

aina vähintään kaksi: potilas - ja par-
haansa yrittänyt, mutta sitä huolimat-
ta virheen tehnyt hoitaja.

Toisen uhrin käsitettä käytti ensim-
mäisenä yhdysvaltalainen tutkija ja 
lääkäri Albert Wu. 

– Hoitoturvallisuuden tutkijat eri 
puolella maailmaa pitävät toisen uh-
rin käsitettä tärkeänä, sillä hoitovir-
heen seuraukset voivat olla hyvin an-
karat myös virheen tekijälle, Härkä-
nen tähdentää.

Toisesta uhrista puhuminen on siis 
oikeutettua, ja terveydenhuollon ke-
hittämisen kannalta hyödyllistäkin. 
Toisen uhrin käsitteeseen liittyy kui-
tenkin riski: Härkäsen mukaan se voi-
daan tulkita vastuun kiertämiseksi.

– Uhrius halutaan yleensä omistaa 
potilaalle. Esimerkiksi potilaan omai-
sille ei kannata mennä puhumaan 
hoitovirheen toisesta uhrista. Myös 
Albert Wu oli tietoinen käsitteeseen 
liittyvistä haasteista.

Puhe toisesta uhrista voi kuulostaa 
ensimmäisen uhrin ja hänen omais-
tensa korvissa epäreilulta. He voivat 
ajatella, että kyseessä on virheen te-
kijän ja hänen taustayhteisönsä yritys 
keplotella itsensä irti vastuusta.

– Toisen uhrin käsitteestä on kes-
kusteltu paljon, ja se on hyvä, sillä 

keskustelu tuo hoitovirheen eri puo-
let ja niihin liittyvät näkökulmat suu-
ren yleisön tietoon, Härkänen pohtii.

Niin tai näin, toinen uhri on edel-
leen niin herkkä käsite, että se pyri-
tään kiertämään monissa kansainvä-
lisissä tutkimusjulkaisuissakin.

– Eräs tärkeä kansainvälinen po-
tilasturvallisuutta käsittelevä lehti 
kieltäytyy julkaisemasta juttuja, joi-
den otsikossa on mukana sanapari 
”second victim”, toinen uhri. Sitä ei 
ole otsikossa myöskään meidän tut-
kimusartikkelissamme..
tutkimusartikkeli: negative emotions ex-
perienced by healthcare staff following  
medication administration errors: a 
descriptive study using text-mining and 
content analysis of incident data. bmc 
health services research. joulukuu 2022.
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Selvitä muut  
hoitovaihtoehdot

Inkontinenssin syyt ovat moninai-
set ja joskus ne voidaan korjata 
yksilöllisellä hoidolla. Lantiopoh-

jan lihasten harjoittaminen ja virt-
sarakon kouluttaminen omatoi-
misesti tai fysioterapeutin opas-

tuksella helpottavat usein virtsan-
karkailua. Ulosteenkarkailun syynä 
voi olla esimerkiksi ummetus, jol-
loin täytyy hoitaa sitä eikä tilkitä 

karkailua vaipoilla.

Huomioi asiakkaan  
kokonaisvaltainen hyvinvointi

Inkontinenssivaivat aiheutta-
vat usein sosiaalisia ja psyykkisiä 
ongelmia, masennusta ja ahdis-
tusta. Hajuhaittojen ja ylivuodon 
pelko voivat rajoittaa sosiaalista 
elämää. Rutiinit auttavat arjessa, 
esimerkiksi vaihtovaatteet ja in-
kontinenssisuojat tai muut apu-
välineet kannattaa pakata mu-

kaan aina ulos lähtiessä.

teksti saija kivimäki kuvat mostphotos

PIDÄTYSVAIVOISTA PITÄISI 
PUHUA ROHKEAMMIN

Vanhusten inkontinenssiongelmia hoidetaan usein rutiininomaisesti 
aikuisvaipoilla, vaikka muitakin apuvälineitä on.

I nkontinenssista eli virtsan tai ulosteen pidätysvaikeuksis-
ta kärsitään usein hiljaa ja salaa – ja aivan turhaan. On-
gelmia ei uskalleta ottaa puheeksi edes lääkärin vastaan-
otolla, vaikka vaivoja voidaan hoitaa ja niiden pahene-
mista voidaan ehkäistä ennalta. Jos pidätysvaivoihin puu-
tuttaisiin varhaisemmassa vaiheessa, vaivat olisivat pie-

nempiä ja niitä olisi vähemmän. 
Terveystieteiden maisteri Tuulia Lahtisen mielestä pidätys-

vaikeudet pitäisi ottaa puheeksi jo silloin kun suurempia on-
gelmia ei ole. Luonteva paikka voisi olla esimerkiksi neuvola.

– Inkontinenssiongelmat pahenevat herkästi iän myötä, jos 
niitä ei hoida. 

Lahtinen on aikaisemmalta koulutukseltaan sairaanhoitaja 
ja terveydenhoitaja. Hän on työskennellyt hoitotarvikejake-
lussa ja kotihoidossa ja tarkastellut inkontinenssin hoitoa eri 
näkökulmista. Lahtinen tutki maisterintutkielmassaan inkon-
tinenssisuojien eli aikuisvaippojen lähetekäytäntöjä. 

VALITSE APU YKSILÖLLISESTI
Inkontinenssipulmat ovat yleisempiä naisilla kuin miehillä. 
Naisilla varsinkin raskaus ja synnyttäminen altistavat lantion-
pohjan häiriöille ja vaurioille.

Iän karttuessa vaivat yleistyvät myös miehillä. Yli 70-vuo-
tiaista miehistä joka neljäs ja naisista joka toinen kärsii virt-
sankarkailusta. Ongelmat ovat niin yleisiä, että vanhusten-
hoidossa niitä saatetaan pitää jopa normaalina osana ihmi-
sen elämää.

– Ajatellaan, että inkontinenssi kuuluu elämänvaiheeseen, 
eikä nähdä sitä hoidettavissa olevana vaivana. Aina inkonti-
nenssia ei voida hoitaa, mutta silloinkin pitää löytää mahdol-
lisimman sopiva tuote sitä hallitsemaan. Monesti näkee, et-
tä yksilöllisyys ei toteudu vaan valitaan vain kaikkein imuky-
kyisin tuote. Jos ihminen kävelee ja pystyy käymään vessas-
sa, hän ei tarvitse vaippaa, joka imee yli kaksi litraa nestettä, 
sanoo Lahtinen.

Fysioterapian ja lantionpohjan lihasten harjoittelun lisäksi 
huomiota tulisi kiinnittää elämäntapoihin liittyviin riskiteki-
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Aikuisvaipat eivät  
ole ainoa apuväline

Virtsan- ja ulosteenkarkailuun on 
erilaisia apuvälineitä sekä naisille 
että miehille. Usein ne ovat miel-
lyttävämpiä käyttää kuin housuissa 
pullottava paksu vaippa. Toden-
näköisesti ne myös kuormittavat 
ympäristöä vähemmän kuin ker-

takäyttöiset vaipat, joiden valmis-
tus vie paljon energiaa ja uusiutu-
mattomia luonnonvaroja. Joskus 
ne voivat olla myös edullisempi 

vaihtoehto.

Tunnista  
virtsaamisen tarve

Muistisairaan ihmisen vessa-
hädän merkkejä voivat olla le-
vottomuus ja vaatteiden riisu-
minen. Vessassa tulisi käydä 
säännöllisesti. Helposti riisut-
tavat ja puettavat vaatteet tu-

kevat vessassa käyntiä.

Muista ihonhoito

Ihon säännöllinen puhdistami-
nen ja suoja-aineiden käyttö 
voivat ehkäistä ja hoitaa vai-
pan käytöstä johtuvia iho- 
ongelmia. Vääränkokoinen 

vaippa voi aiheuttaa ihottumaa 
ja jopa painehaavoja, joilta  

oikean kokoinen ja käyttötar-
koitukseen sopiva  

vaippa suojaa.

jöihin. Inkontinenssille altistavat esimerkiksi tupakointi, yli-
paino ja ummetus.

URINAALIKONDOMI JA VAGINAALITAMPONI
Kun mietitään sopivaa hoitoa, täytyy selvittää, millaista kar-
kailu on ja mitä muita keinoja on jo kokeiltu. 

Ikääntymisen myötä keinovalikoima kapenee. 
– Muistisairaan vanhuksen kanssa ei voi enää tehdä lantio-

pohjan harjoituksia, Lahtinen toteaa.
Aikuisvaipat ei silti ole ainoa eikä sen aina pitäisi olla en-

sisijainen vaihtoehto. Lähetteen voi saada myös muihin in-
kontinenssin apuvälineisiin, mutta niiden käyttö on vähäistä.

 – Urinaalikondomia menee hoitotarvikejakelussa todella 
vähän siihen nähden, että se on miehelle usein miellyttäväm-
pi käyttää kuin vaippa.

Urinaalikondomi asetetaan peniksen päälle kuin kondomi. 
Sen kärjessä on letku, joka kiinnitetään virtsapussiin. Pussin 
voi puolestaan kiinnittää reiteen. Lopputulos on huomaamat-
tomampi kuin paksu vaippa housuissa.

Vaginaalitamponi voi sopia naisille stressi-inkontinenssin 
hoitoon eli kun virtsa karkaa aivastaessa, nauraessa tai yskies-
sä. Vaginaalitamponi tukee virtsarakon kaulaa ja lantiopohjan 
lihaksia ja auttaa välttämänään virtsankarkailua.

– Se sopii itsenäisesti liikkuville naisille, ei enää ympäri-
vuorokautisen hoivan asiakkaille, joilla liikkuminen on vä-
häisempää.

Apuvälineisiin voi saada lähetteen, jos ne katsotaan hyväk-
si hoitomuodoksi ja kriteerit apuvälineiden saamiseen muu-
toin täyttyvät eli inkontinenssi määritellään pysyvästi keski-
vaikeaksi tai vaikeaksi.

– Joissain kunnissa tosin saatetaan ilmoittaa, että jokin 
apuväline ei kuulu valikoimiin, jolloin sitä ei ole saatavilla.

Perehdytystä inkontinenssihoidon apuvälineisiin järjeste-
tään, mutta sitä tarjoavat apuvälineitä myyvät yritykset.

– Tuotteiden käyttämiseen on totta kai saatava tarvittava 
perehdytys, mutta vastuu täydennyskoulutuksesta tulisi olla 
työnantajalla..
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Oletko jo tutustunut SuPer-lehden e-kirjoihin?
Löydät ne helposti verkosta 

www.superlehti.fi/Julkaisut/E-julkaisut

Huolla hyvinvointiasi ja vahvista 
ammatillista osaamista.
Riverian Hyvinvointivalmentajan koulutus (56 op) 
valmistaa kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin ja  
ohjauksen monipuoliseksi osaajaksi.

Katso lisää: riveria.fi/hyva

Olisiko välivuosi paikallaan?

Liittymislinja  
on helppo tapa 
liittyä SuPeriin 

ja hankkia turva 
työelämään.

superliitto.fi

 
Liittymislinja09 2727 9200

Liity SuPeriin soittamalla

Liittymislinjalle voi soittaa kuka tahansa, joka haluaa liittyä SuPerin jäseneksi tai muuttaa opiskelijajäsenyytensä varsinaiseksi jäsenyydeksi. 

Liittymislinja on auki3.4.–22.6.2023maanantaista perjantaihin  kello 11:00-13:00

Hyviä 
opiskelu-

hetkiä!VERKKOKURSSIA
SUPERILAISELLE

skarppi.superliitto.fi

Vuosilomat julkisella 
sektorilla sosiaali- ja 
terveyspalvelualalla

VERKKOKURSSI

Kurssilla opitaan vuosilomien pitämisen ja kertymisen 
yleiset periaatteet julkisen sektorin sosiaali- ja 
terveyspalvelualalla. Aiheina kurssilla on mm. loma-ajan 
palkka, jos sairastut vuosilomalla ja loman pitäminen.
Kurssi sisältää monivalinta-tentin, jossa pääseet 
testaamaan tietosi. Oppimisaika kurssilla on yksilöllinen
ja se on mahdollista suorittaa osissa.
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SIRKKA-LIISA KIVELÄ
Yleislääketieteen ja geriatrian erikoislääkäri

KAVERIA EI JÄTETÄ

I äkkäitä on paljon. He ovat toimi-
neet mitä erilaisimmissa ammateis-
sa. Heillä on tietoja ja taitoja, ja mo-
net ovat hyväkuntoisia. Vanhenemi-
nen on vapauttanut heidät. He ovat 
löytäneet itsensä ja iäkkään ihmisen 

luomisvoiman. Tämä näkyy nykyisessä 
senioritoiminnassa. 

Seniorit ovat muodostaneet pieniä 
yhdistyksiä, ja monenlaista yhteistä toi-
mintaa on syntynyt isojen, jo aikaisem-
min perustettujen järjestöjen sisällä. Hy-
väkuntoiset iäkkäät ovat ottaneet järjes-
telyvastuun toiminnasta. He ohjaavat 
kirjallisuus-, musiikki-, taide-, ompelu-, 
liikunta-, opiskelu- ja muita piirejään. 
Maahamme on syntynyt uusi seniorei-
den kulttuuri- ja vapaaehtoistoiminta.

Vapaaehtoistoiminta ei rajoitu hy-
väkuntoisten keskinäiseen kanssakäy-
miseen. Iäkkäät auttavat huonokuntoi-
sia ikätovereitaan monin tavoin. Monet 
heistä eivät ole minkään järjestön vapaa-
ehtoisauttajia, vaan auttavat yksityisi-
nä henkilöinä. Tällaisen vapaaehtoisen 
toiminnan monipuolisuus on paljastu-
nut minulle tavatessani puheenvuoroja-
ni kuulemaan tulleita iäkkäitä seniorei-
den tilaisuuksissa. Vastuun tunne ja hei-
kommista huolehtiminen kuuluvat iäk-
käiden arvoihin ja toimintaan. ”Kaveria 
ei jätetä”.

Osallistuin Espoon Sellon kirjaston 
tilaisuuteen, jossa puhuttiin musiikin 
merkityksestä iäkkäiden hyvinvointiin. 
Kerroin suomalaisten ja kansainvälisten 
tutkimusten perusteella musiikkiterapian  
myönteisistä vaikutuksista aivohalvauk-
seen tai muihin neurologisiin sairauksiin 
sairastuneiden kuntoutumisessa. Toin 
esille myös sen, minkä jokainen vanhuk-
sia auttava tietää. Tuttu musiikki palaut-
taa sanoja muistisairaiden mieleen ja luo 
iloa iäkkäiden päiviin.

Kaksi vanhusten hoivayksiköissä va-
paaehtoisena toimivaa hoivapeliman-
niyhtyeen jäsentä esiintyi samassa tilai-
suudessa. He kertoivat ilosta, riemusta 
ja osallistumisen palosta, jonka heidän 
soittonsa sai aikaan vanhuksissa. Hei-
dän käyntinsä ilahduttivat myös henki-
lökuntaa.

Eräs tapaamani iäkäs mies kertoi ole-
vansa vaimonsa hoitopaikan vapaaeh-
toistoimija. Hän lausui runoja yksikön 
yhteisissä tiloissa istuville vanhuksille. 
Avioparin harrastuksena oli ollut runo-
jen lausuminen toisilleen. Mies jatkoi 
tätä tapaansa vaimon siirryttyä palvelu-

kotiin. Yksikön henkilökunta kannus-
ti häntä laajentamaan kuulijakuntaan-
sa, ja niin hänestä tuli vapaaehtoistoimi-
ja. Vanhat, monille tutut runot näyttivät 
tuovan levollisen olon vanhuksille.

Senioriystävät auttavat palveluko-
dissa tai omassa kodissaan asuvia, huo-
nokuntoisia iäkkäitä liikkumaan ulko-
na, käymään apteekissa, pankissa, kau-
passa ja muissa palveluissa sekä osallis-
tumaan erilaisiin tilaisuuksiin. Tämä on 
yleistä. Olen tavannut monia liikuntaky-
vyltään heikentyneitä, kognitiivisesti hy-
väkuntoisia vanhoja ihmisiä, jotka ovat 
ystäviensä auttamina tulleet kodistaan 
tai palvelutalokodistaan kuulemaan pu-
heenvuorojani.

Olen kohdannut maalausta ja savi-
työtä harrastavan seniorin, joka kertoi 
käyvänsä kaupunkinsa kahdessa palvelu-
kodissa tekemässä luonto- ja eläinmaa-
lauksia yhdessä vanhusten kanssa. Hei-
dän harrastuspiirinsä tavoitteena on pan-
na taideteoksensa esille kaupungin kir-
jastotiloihin.

Senioreissa on voimavaroja ja haluja 
huonokuntoisten ikätovereittensa aut-
tamiseen. Järjestöjen organisoima va-
paaehtoistoiminta ei ilmeisesti ole riit-
tävän monipuolista senioreiden avun 
kanavoimiseen. Yksilöt ovat ryhtyneet 
toimimaan itsenäisesti.

Ikärakenteeltaan ja muutenkin 
muuttuneessa yhteiskunnassamme oli-
si syytä ennakkoluulottomasti tarkastel-
la vapaaehtoistoiminnan organisointia 
sekä julkisen hoivan ja vapaaehtoistoi-
minnan sovittamista yhteen. Seniorei-
den tiedot, taidot ja aktiivisuus ovat val-
tava voimavara..

”Senioreilla on voimavaroja ja haluja 
huonokuntoisten ikätovereittensa 

auttamiseen.”
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Välillä muutakin  
kuin lihaa ja maitoa
Vaihdatko sinäkin välillä maidon kaura-
versioon tai jauhelihan soijarouheeseen?

Lihan ja maitotuotteiden osittainen 
korvaaminen palkokasveilla, pähkinöil-
lä, viljatuotteilla ja muilla kasviproteiinin 
lähteillä lisää tutkimuksen mukaan fo-
laatin ja raudan saantia. Toisaalta taas 
B12-vitamiinin ja jodin saanti vähenee. 

Jos maitotuotteille etsii korvaajaa, 
kannattaa suosia B12-vitamiinilla ja jo-
dilla täydennettyjä kasvipohjaisia tuot-
teita. Pohjoismaiset ravitsemussuosituk-
set suosittelevat B12-vitamiinilisän käyt-
töä kasvissyöjille. Jodilisän käyttöä suo-
sitellaan raskaus- ja imetysaikana, jos 
sen saanti ruoasta on vähäistä.

helsingin yliopisto        
  

Kuukautisvapaalla  
kipujen takia
Espanja on hyväksynyt ensimmäisenä 
Euroopan maana lakisääteisen, palkal-
lisen kuukautisvapaan naisille, jotka ei-
vät kipujen takia pysty töihin kuukau-
tisten aikana. Vapaan pituus on kolme 
päivää ja sen saamiseksi tarvitaan lau-
sunto lääkäriltä. 

Menkkavapaa ei ole maailmalla ihan 
uusi juttu, sillä se on jossakin muodos-
sa käytössä myös Taiwanissa, Japanis-
sa, Indonesiassa, Sambiassa ja Etelä- 
Koreassa. Juuri nyt asiasta käydään kes-
kustelua Meksikossa. 

Suomessa ei ole tilastoitu sitä, kuinka 
paljon naiset pitävät sairauslomapäiviä 
menkkojen takia. Kuukautiskivuista kui-
tenkin kärsivät jossakin elämänsä vai-
heessa lähes kaikki naiset, ja 5–15 pro-
sentilla kivut ovat kovia. 

hs, me naiset, terveyskirjasto

Koska kannattaa  
ottaa melatoniinia?
Melatoniini on monelle unirytmin kans-
sa kamppailevalle tuttu tuote. Sen vai-
kutus on aika vähäinen muihin unilääk-
keisiin verrattuna, mutta suosiota se-
littää se, että melatoniinilla ei juuri ole 
haittavaikutuksia.

Milloin melatoniinitabletti sitten kan-
nattaisi ottaa? Nyrkkisääntönä on, että 
melatoniini tulisi ottaa noin kaksi tuntia 
ennen nukkumaan menoa tai haluttua 
nukahtamisajankohtaa, mutta ei kuiten-
kaan kello 22–23 jälkeen. Näin jäljittelee 
parhaiten omaa melatoniinituotantoaan.

Urheilun aikana tapahtuvat sydänpysähdykset 
ovat noin kymmenen kertaa harvinaisempia 
naisilla kuin miehillä.

journal of the american college of cardiology, uutispalvelu duodecim 

TERVEYDEKSI Koonnut Elina Kujala  Kuvat Mostphotos

Tarkemmin oikean ajan voi laskea it-
se: sopiva aika ottaa melatoniini on 
unen puolivälistä kuusi tuntia taakse-
päin. Jos siis menee nukkumaan klo 22 
ja herää klo 6 on unen puoliväli klo 2. 
Siitä kuusi tuntia taaksepäin tarkoittaa, 
että melatoniini tulisi ottaa klo 20.

Vuorotyötä tekevien kannattaa huo-
mioida, että melatoniinia ei pidä käyt-
tää vuorotyöstä johtuvassa unettomuu-
dessa: esimerkiksi niin, että sitä ottai-
si aamulla töistä palatessa. Muuten ke-
hon luonnollinen hormonin eritysrytmi 
häiriintyy.

unilääkäri eevert partinen, terveystalo
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TERVEYDEKSI

yle

suomen monikkoperheet ry

”Ne (ennakkoluulot) tulevat 
olemaan ikuisesti olemassa, 
ainoa asia mitä voi koskaan 
tehdä, ikuisesti voi tehdä, on 
jatkaa eteenpäin. Epätoivoa 
ei voi päihittää, epätoivolta ei 
voi paeta. Täytyy vain jatkaa 
eteenpäin.”

Suomessa syntyy joka 
vuosi kaksoset  

600–700  
perheeseen  
ja kolmoset   

5–10  
perheeseen.  

Edelliset neloset  
syntyivät vuonna 2016  
ja viitoset vuonna 1977.

Vertailu

Enemmän askelia,  
vähemmän unta
Kahvia juovat ihmiset kävelevät päivän 
aikana noin tuhat askelta enemmän, 
mutta nukkuvat puoli tuntia vähemmän 
kuin ne, jotka eivät juo kahvia. Kahvit-
telu näyttää lisäävän myös riskiä sydä-
men kammiolisälyönteihin. Amerikka-
laistutkimukseen osallistui sata ihmistä.  

medical news today, duodecim
  

5 syytä  
rakastaa
JUOKSEMISTA

1. Kevät houkuttelee lenkkipolulle. 
Juoksu (tai hölkkä) onkin edullinen ja 
helppo tapa liikkua luonnossa. Hölkkä 
on tehokasta hengitys- ja verenkier-
toelimistöä kehittävää liikuntaa. Sään-
nöllinen juoksulenkkeily vahvistaa sy-
däntä, parantaa verenkiertoa sekä ras-
va- ja sokeriaineenvaihduntaa, lujittaa 
luustoa, vahvistaa lihaksia ja kiihdyttää 
aineenvaihduntaa. 

”Kestävää hyvinvointia 
ei rakenneta kieltojen ja 

rajoitusten varaan.”

ravintovalmentaja hanna kaikko-
nen instagramissa  

@uskallus.uuteen_hanna

2. Juoksuharrastuksen aloittaminen 
kehittää kärsivällisyyttä ja suunni-
telmallisuutta. Moneen muuhun la-
jiin verrattuna juoksu on raskas la-
ji, ja lihaksille, nivelille ja hapenottoky-
vylle pitää antaa aikaa sopeutua. En-
sin lenkillä kannattaa vuorotella kävelyä 
ja juoksua. Älä unohda alku- ja loppu-
verryttelyä. Pidennä matkaa pikkuhiljaa.

3. Suorittajaluonteille ja aina täysillä 
tekeville juoksu tarjoaa hyvän mah-
dollisuuden vaihtaa näkökulmaa: 
Lenkillä ei ole tarkoitus paahtaa täy-
sillä ja oman jaksamisensa ylärajoilla. 
Juoksuharjoittelun kulmakivi on se, et-
tä suurin osa lenkeistä juostaan hitaal-
la vauhdilla, ja se on yllättävän vaikeaa! 
Olon pitäisi tuntua kevyeltä ja helpolta. 

4. Juokseminen tuo hyvän mielen. 
Raitis ilma ja liike virkistävät ja pa-
rantavat vireystilaa. Jos mieli on ol-
lut kuormittunut jo pidempään, rauhal-
linen kävely voi kuitenkin olla parem-
pi valinta kuin juoksu. Australialainen 
tutkimus todisti hiljattain, että liikunta 
hoitaa masennusta jopa paremmin kuin 
terapia tai lääkkeet. 

5. Hölkkään on helppo yhdistää  
uusia ulottuvuuksia. Mene juoksukou-
luun tai liity juoksuseuraan, tai tee tref-
fit kaverin kanssa, jos kaipaat seuraa 
lenkkipolulle. Roskajuoksu eli plogging 
on trendi, jossa juoksureitin varrelta 
kerätään silmään sattuvat roskat pois 
luontoa rumentamasta.  

ukk-instituutti,  
suomen latu, smartum, hs

 
Topi Borg kommentoi työn-
saannin vaikeutta ja ennakko-
luuloja autismikirjon ihmisistä 
kertovassa Kirjolla-sarjassa. 
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teksti minna lyhty kuva mostphotos

Ulkomailla syntyneillä hoitajilla 
on vähemmän sairauspoissaoloja 

kuin Suomessa syntyneillä
Hoitotyön kuormittavuus näkyy työntekijöiden suurena sairauspoissaolojen 

määränä. Laajassa tutkimuksessa havaittiin, että ulkomailla syntyneillä hoiva- 
ja hoitotyöntekijöillä on selvästi Suomessa syntyneitä pienempi riski jäädä 

pois työstä yli kymmeneksi päiväksi sairauden vuoksi.

J oka kolmas Suomessa syntynyt hoitaja oli sairauslo-
malla vähintään yhden yli kymmenen päivän jakson 
kolmen vuoden seurantajakson aikana. Afrikasta, Aa-
siasta ja Latinalaisesta Amerikasta Suomeen muutta-
neista työntekijöistä joka viides oli vastaavanlaisella 
sairauslomalla.

Helsingin yliopiston yliopistorehtori Antero Olakivi ker-
too, että tutkimustulos on olettamusten vastainen. 

– Tiedämme, että ulkomailla syntyneet hoiva- ja hoitotyön-
tekijät työskentelevät keskimääräistä useammin tehtävissä, jot-
ka ovat jopa hoiva- ja hoitotyön mittapuulla poikkeuksellisen 
kuormittavia. Tämän olettaisi kasvattavan sairauspoissaolojen 
riskiä ja määrää, yliopistonlehtori Antero Olakivi Helsingin yli-
opistosta sanoo.

SAIRAUSLOMIA ALIKÄYTETÄÄN
Helsingin yliopiston sosiaalipolitiikan professori Anne Kouvo-
nen pohtii syitä tutkimuksen tulokselle. Hän kertoo, että aiem-
mat tutkimukset ovat osoittaneet Suomeen muuttaneiden työn-
tekijöiden olevan keskimäärin Suomessa syntyneitä terveempiä.

– Todennäköisesti sama pätee hoiva- ja hoitotyöntekijöihin.
Hänen mukaansa on myös mahdollista, että Suomeen 

muuttavat työntekijät jäävät muita helpommin kokonaan vail-

le työstä, jos heillä on terveysongelmia. Tällöin heillä ei ole sai-
rauspoissaoloja. 

Työssä olevat ulkomailla syntyneet hoitajat todennäköisesti 
alikäyttävät oikeuttaa sairauspoissaoloihin. Aiemmat tutkimuk-
set ovat osoittaneet, että hoiva- ja hoitotyöntekijät sinnittelevät 
työssään sairaana, jos työsuhde on epävarma tai sijaisen saami-
nen kuormittavaan työhön on vaikeaa. 

– Edellä mainitut riskit voivat korostua ulkomailla syntynei-
den hoiva- ja hoitotyöntekijöiden tilanteissa. Heissä on myös 
työntekijöitä, joiden oleskelulupa riippuu työssäoloehdon täyt-
tymisestä. Tämä lisää huolta työsuhteen jatkosta ja riippuvuutta 
työnantajasta, mikä puolestaan lisää sairaana työskentelyn ris-
kiä, Työterveyslaitoksen tutkimusprofessori Ari Väänänen se-
littää ilmiötä.

Helsingin yliopiston, Työterveyslaitoksen ja Tampereen yli-
opiston tutkimuksessa käytettiin Kelan ja Tilastokeskuksen re-
kisteritietoja. Seuranta-aineistossa oli yhteensä 78 476 hoiva- ja 
hoitotyöntekijää, joista viisi prosenttia oli syntynyt ulkomail-
la. Työntekijät olivat lähi- ja perushoitajia sekä henkilökohtai-
sia avustajia, jotka työskentelivät muun muassa vanhusten koti-
hoidossa, ympärivuorokautisessa hoidossa ja terveydenhuollos-
sa. Tutkimus on Suomessa ja myös kansainvälisesti ensimmäi-
nen, jossa eri maissa syntyneiden hoiva- ja hoitotyöntekijöiden 
sairauspoissaoloja on vertailtu kattavilla rekisteriaineistoilla..
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GLAUKOOMA ON 
SALAKAVALA 
SILMÄTAUTI,  

JONKA SYYTÄ  
EI TIEDETÄ

Näkökenttää kaventava glaukooma 
löydetään usein sattumalta silmälääkärin 

tarkastuksessa.

G laukoomapotilaiden kohtaaminen on arkea silmä-
tautien erikoislääkärille Ilkka Puusaarelle Silmä-
asemalta. Sairaus on elinikäinen ja vaatii seuran-
taa, joten potilaita käy vastaanotolla päivittäin.

Uudet tapaukset tulevat usein vastaan sattu-
malta, vaikka diagnoosia osataan myös odottaa. 

– Moni tulee silmälääkäriin herkästi, jos suvussa on glau-
koomaa ja tiedetään, että joku on menettänyt näkönsä sen 
takia. Harvalta heistä löytyy glaukoomaa, vaikka sairaus on 
vahvasti periytyvä.

Glaukooma on alkuvaiheessa oireeton, eikä sitä voi tun-
nistaa ilman silmälääkärin tarkastusta. Säännölliset tarkas-
tukset ovat tärkeitä, sillä hoitamattomana glaukooma on so-
keuteen johtava sairaus.

– Suomessa ja muualla länsimaissa sairaus tunnistetaan 
yleensä ajoissa ja oikeanlainen hoito pysäyttää sairauden 
etenemisen tai ainakin hidastaa sitä tarpeeksi, että suurin 
osa potilasta ei saa vakavaa näkövammaa.

SEURAUKSENA PUTKINÄKÖ
Glaukooman edetessä näkökenttä alkaa kaventua reunoil-
taan ja siihen muodostuu sokeita pisteitä. Näön tarkkuus ei 
välttämättä heikkene lainkaan, ja koska ihminen sopeutuu 
hitaisiin muutoksiin, muutosta ei huomaa ennen kuin se al-
kaa haitata arkea. 

– Näkökentästä täytyy puuttua yleensä yli puolet ennen 
kuin ihminen itse kiinnittää tilanteeseen huomioita.

Kapeallakin näkökentällä voi nähdä kauas, ja esimerkiksi 
lukeminen todennäköisesti sujuu, mutta liikenteessä ja var-
sinkin auton ratissa ääreisnäön puutteet aiheuttavat vaara-
tilanteita.

– Eräälle potilaalle vaimo oli pidempään huomautellut, 
että autoillessa tämä kääntelee päätään risteyksissä pitkälle 
vasemmalle ja oikealle kuin pöllö. Glaukoomadiagnoosi an-
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NÄKÖKENTTÄ KAPENEE, MUTTA 
NÄÖN TARKKUUS EI MUUTU.

toi selityksen tälle toiminnalle. Näkökenttä oli ehtinyt ka-
ventua sen verran, että potilas ei enää nähnyt kunnolla si-
vuille, Puusaari kertoo.

SAIRASTUMISEEN EI VOI ITSE VAIKUTTAA
Näkökentän kapeneminen johtuu silmän näköhermon pään 
ja verkkokalvon hermosäikeiden vaurioitumisesta. Silmän-
painetta ylläpitää kammioneste, joka virtaa silmän läpi.

– Silmässä pitää olla jonkin verran painetta, jotta se on 
kimmoisa eikä painu kasaan, jos sitä hieroo tai siihen osuu 
jotakin. Jos paineensäätely ei toimi enää normaalisti, paine 
voi kasvaa tarpeettoman suureksi. Jos paine on huomatta-
van korkea, silmä voi tuntua sormella luomen läpi tunnus-
tellen kovalta.

Ennen nykyaikaisia mittausvälineitä glaukooma todel-
lakin diagnosoitiin aivan kirjaimellisesti näppituntumalla.

Se, minkä verran painetta silmä kestää, on yksilöllistä. 
Tilastollisesti normaali silmänpaine vaihtelee noin 10 ja 20 
elohopeamillimetrin (mmHG) välillä. Useimmiten glaukoo-
mapotilailla silmänpaine on kohollaan, mutta kohonnut sil-
mänpaine ei aina tarkoita, että ihmisellä olisi glaukoomaa. 
Vastaavasti osalla glaukoomapotilasta silmänpaine on nor-
maali.

– Silmän paineensäätelyjärjestelmä on siinä mielessä vä-
hän samanlainen kuin verenpaineen, verensokerin tai koles-
terolin säätely, että vanhemmiten nämä järjestelmät mene-
vät osalla meistä epäkuntoon. Selvää syytä siihen, miksi sil-
mänpaine nousee tai miksi joidenkin elimistö sietää painet-
ta paremmin, ei tiedetä.

Toisin kuin verenpainetaudissa tai korkeassa kolestero-
lissa, glaukooman puhkeamiseen ei elintavoilla voi merkit-
tävästi vaikuttaa.

LÄÄKEHOITONA SILMÄTIPAT
Glaukooman ainoa tunnettu tehokas hoitomuoto on silmän-
paineen alentaminen. Perinteisesti painetta on alennettu päi-
vittäin käytettävillä silmätipoilla. Viime vuosina rinnalle on 
tullut laserhoito. Kymmenisen minuuttia kestävän toimen-
piteen teho kestää joitain vuosia. Viimesijainen hoitomuo-
to on leikkaus.

Glaukooman STL-laserhoitoa voi Ilkka Puusaaren mu-
kaan yksinkertaistaen verrata räystäskourujen puhdistami-
seen: toimenpide ei vahingoita rännejä ja vesi virtaa sen jäl-
keen jonkin aikaa paremmin.

– Silmäkään ei toimenpiteestä kulu eikä vaurioidu, mutta 
laserin vaikutus on rajallinen. Laserhoito on uusittava noin 
viiden vuoden välein, mutta joillain sen teho kestää vain kak-
si tai kolme vuotta.

Laserhoito vaikuttaisi olevan monille parempi vaihtoehto 
kuin silmätipat, joilla on useita tunnettuja haittavaikutuksia.

– Tipat ovat vahvoja aineita, joiden on imeydyttävä silmän 
pinnalta nopeasti. Tavallisin sivuvaikutus on kirvely. Ikäih-
misillä on muutoinkin kuivat ja ärtyneet silmät, ja tipat voi-
vat lisätä oireilua.

Osa oireista yllättää.
– Jotkin lääkkeet tuuhentavat ripsiä. Osa tykkää siitä, osal-

la ripset kihartuvat ja kutittavat silmiä. Silmät voivat myös 
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tummentua ja vihreät silmät voivat al-
kaa taittua ruskeaan päin. Osalla myös 
silmänympärykset voivat tummentua.

Erityistä varovaisuutta on noudatet-
tava, jos glaukooman hoidossa on käy-
tössä beetasalpaajatipat.

– Tipat menevät silmästä verenkier-
toon ja jos syke ja verenpaine ovat en-
nestään matalat, voi seurauksena olla 
huimausta tai jopa hengenvaara.

SAIRAUS YLEISTYY,  
KUN VÄESTÖ VANHENEE
Glaukooman syytä ei tiedetä, mutta 
joitakin riskitekijöitä tunnetaan. Tär-
keimmät niistä ovat ikä ja perinnölli-
syys. Säännöllisiä silmälääkärin näön-
tarkastuksia suositellaankin kaikille yli 
40-vuotiaille ja erityisesti silloin, jos sai-
rautta esiintyy suvussa.

– Mittaustulokseen vaikuttaa moni 
asia, esimerkiksi sarveiskalvon paksuus, 
ja erilaiset mittarit antavat hieman eri-
laisia tuloksia. Säännöllisten mittaamis-
ten tuottama hoitohistoria kertoo sil-
mänpaineen sopivan tason.

Vaikka glaukooma voi puhjeta missä 
iässä tahansa, riskit alkavat kasvaa kes-
ki-iässä. Suurin osa glaukoomapotilais-
ta on yli 65-vuotiaita, ja väestön ikään-
tyminen lisää sairastuneiden määrää.

Glaukoomaa sairastavien tarkkaa 
määrää ei tiedetä. Kelan tilastojen mu-
kaan glaukooman lääkekorvausta sai 
viime vuoden lopussa lähes 97 000 po-

tilasta. Glaukoomaa sairastavia suo-
malaisia arvioidaan olevan yli puolet 
enemmän, sillä suurin osa sairastaa tau-
tia tietämättään. 

Ilkka Puusari muistuttaa, että diag-
noosin voi varmentaa vain silmälääkäri.

– Monessa paikassa tarjottava silmä-
pohjan valokuvaus ei korvaa hermosäi-
keiden valokerroskuvausta ja lääkärin 
arviota..

Viherkaihi  
on vanhentunut
Glaukooma on aikaisemmin tun-
nettu nimillä silmänpainetauti ja 
viherkaihi. Molempia nimiä pide-
tään vanhentuneina. Varsinkin ni-
mitys viherkaihi on harhaanjoh-
tava, sillä se on aivan eri sairaus 
kuin silmän linssin samentumista 
aiheuttava harmaakaihi. 

– Molemmissa sairauksissa näkö 
heikkenee, ja kun sairauden syytä 
ei ole tiedetty, molempia on eh-
kä siksi kutsuttu samalla nimel-
lä, silmätautien erikoislääkäri Ilk-
ka Puusaari arvelee.

Viherkaihin väriin viittaava alku-
osa on mahdollisesti peräisin sii-
tä, että pitkälle edetessään se 
saattaa joidenkin silmissä näyt-
tää vihertävältä. 

Glaukooman kutsuminen sil-
mänpainetaudiksi on ymmärret-
tävämpää. Sairauden syynä on 
usein kohonnut silmän sisäinen 
paine. Se ei kuitenkaan ole sai-
raudessa niin yleistä kuin aikai-
semmin on luultu. Noin 30–50 
prosentilla glaukoomapotilais-
ta silmänpaine on normaali. Vas-
taavasti silmänpaine voi olla ko-
hollaan myös ilman glaukoomaa.

Onko uniapnealla ja 
glaukoomalla yhteys?
Glaukooman geneettistä mutta myös 
perustutkimusta tehdään paljon. Sai-
raus kiehtoo, koska sen syytä ei vielä 
tiedetä. Suomessa se on silmänpoh-
jan ikärappeuman jälkeen suurin nä-
kövammaisuuden aiheuttaja.

Glaukooma on myös monimuotoinen 
sairaus, jolla on kymmeniä alatyyp-
pejä. Yleisimmät ovat avokulmaglau-
kooma ja ahdaskulmaglaukooma.

Glaukooman riskitekijöistä on sel-
vitetty yhteyttä esimerkiksi diabe-
tekseen, likinäköisyyteen ja kohon-
neeseen verenpaineeseen. Toisaal-
ta myös hyvin alhainen verenpaine 
saattaa olla glaukooman riskitekijä.

Myös yhteyttä uniongelmiin on sel-
vitetty. Uutispalvelu Duodecim ker-

toi viime vuoden lopulla brittitutki-
muksesta, jonka mukaan glaukoo-
man riski saattaa olla kohonnut ih-
misillä, jotka kuorsaavat tai kärsi-
vät unettomuudesta tai päiväväsy-
myksestä. Havainto viittaa siihen, 
että uniongelmat altistavat mah-
dollisesti glaukoomalle. Silmänpai-
ne on yleensä korkeimmillaan ma-
kuuasennossa.

– Mahdollinen syy-yhteys uniap-
nean ja glaukooman välillä liittyy 
alhaiseen veren happisaturaatioon. 
Nukkuessa verenpaine on matala ja 
silmänpaine on korkea eli veri kier-
tää silmässä heikommin. Jos lisäksi 
uniapneapotilaalla veri on heikom-
min hapettunutta, on ymmärret-
tävää, että hermosolut voivat ol-
la ihan kirjaimellisesti heikossa ha-
pessa, Ilkka Puusaari pohtii.

JOTKIN GLAUKOOMALÄÄKKEET 
TUUHENTAVAT RIPSIÄ.
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KAS KAS,
kehutut kaskomme

“Liittokaskon kautta hinaus ja sijaisautojärjestelyt toimi  
erittäin hyvin ja nopeasti yhteydenottoni jälkeen.  

Sain tosi hyvää palvelua. Kiitos siitä!”

Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva • turva.fi • 01019 5110

Meiltä saat sopivan kaskon joka 
lähtöön sekä aitoa vastinetta 
rahallesi. Siitä kertovat lukuisat 
myönteiset asiakaspalautteet. 
Hanki kehuttu kaskomme nyt 
keväthintaan, lataa puhelimeesi 
TaskuTurva-sovellus ja olemme 
turvanasi joka kilometrillä.  
 

Kevään kunniaksi kaskovakuutus 
-25 %. Etu koskee yksityisasiakkaan 
henkilö- tai pakettiauton kasko-
vakuutusta, jonka alkamispäivä  
on 4.4.-31.5.2023. Edun saat 
ensimmäisen vuoden vakuutus-
maksusta. Ammattiliiton jäsenenä 
saat lisäksi 10 % alennuksen, 
joka jatkuu ensimmäisen vuoden 
jälkeenkin.

Nyt

-25 %
vuodeksi

Ammattiliiton jäsenenä  

saat lisäksi 10 % jatkuvan   

alennuksen!

Turvan asiakaspalautekysely 2023 *

 * O
lem

m
e varm

istaneet palautteiden aitouden lähettäm
ällä palautekyselyn vain Turvassa asioineille.

Kurvaa Turvaan osoitteessa turva.fi/auto
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Ravitsemushoito- 
suosituksen tavoitteet
• Ravitsemushoito kytketään sys-
temaattiseksi osaksi potilaiden 
kokonaishoitoa.
• Potilas saa terveyttä edistä-
vää, maistuvaa, sairauteensa-
tai muuhun yksilölliseen tilan-
teeseensa sopivaa ruokaa oikea- 
aikaisesti.

• Potilaalle turvataan mahdolli-
simman hyvä ravitsemustila.

• Vajaaravitsemusriskin seulonta 
kuuluu jokaisen potilaan tulokes-
kusteluun, vajaaravitsemusriskiin 
puututaan ajoissa ja vajaaravitse-
musta hoidetaan tehokkaasti.

• Potilas saa tilanteensa mukaista 
tutkimusnäyttöön ja hyviin hoito-
käytäntöihin perustuvaa ravitse-
musohjausta.

Ravitsemushoitosuosituksen  
voi ladata osoitteesta julkari.fi/
handle/10024/146233

SUOMESSA NOIN 18 % 
KUOLEMISTA LIITTYY 

RAVITSEMUKSEEN. 
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teksti mari frisk kuvat mostphotos

UUSI RAVITSEMUSHOITOSUOSITUS 
HUOMIOI MYÖS KASVISSYÖJÄT & 

MONIKULTTUURISUUDEN
Valtion ravitsemusneuvottelukunta ja THL ovat julkaisseet uuden  

ravitsemushoitosuosituksen. Se on tarkoitettu ohjaamaan sairaaloiden sekä 
hoito- ja kuntoutuslaitosten ravitsemushoidon suunnittelua ja toteuttamista 
sekä ruokapalvelujen järjestämistä, elintarvikehankintoja ja kilpailuttamista.

Hyvä ravitsemus on ihmisoikeus. 
YK:n ihmisoikeuksien yleismaailmalli-
sen julistuksen 25. artiklan mukaisesti 
hyvän ravitsemuksen ja sairauteen liit-
tyvän ravitsemushoidon tulee toteutua 
tasa-arvoisesti kaikissa väestöryhmi-
ssä. Suomessa tämä jää valitettavasti 
vielä kaunopuheeksi ja hyvinvointival-
tiossamme ravitsemuksen epäkohdat 
ovat merkittäviä. 

Sairaalapotilaiden ravitsemusti-
lan arvioinnissa on puutteita. Näihin 
puutteisiin on tarkoitus pureutua uudel-
la suosituksella. Tiedetään, että vajaa-
ravitsemus on riski kaikille sairaalapoti-
laille, mutta siitä kärsivät erityisesti pit-
käaikaissairaat, leikkauksiin valmistau-
tuvat, syöpäpotilaat sekä vakavista in-
fektioista ja traumoista toipuvat.

– Potilaan ravitsemustila ja vajaara-
vitsemusriski tulisi arvioida aina hoitoon 
tullessa, oli varsinainen hoitoon hakeu-
tumisen syy mikä hyvänsä. Tällä hetkel-
lä tämä toteutuu liian harvoin, kertoo 
ravitsemusterapian professori Ursula 
Schwab Itä-Suomen yliopistosta.

Uudet suositukset koskevat kaikkia 
potilaita vauvoista vanhuksiin.

– Suosituksessa kuvataan, miten po-
tilaiden ravitsemusta tulee hoitaa eri 
sairauksissa. Miten esimerkiksi laihtu-

neen, vajaaravitun potilaan ravinnon 
saantia tehostetaan ja miten proteiinin 
saantia parannetaan ruoalla tai kliinisil-
lä ravintovalmisteilla tai millaista ruokaa 
tarjotaan suolistoleikatuille ja nielemis-
häiriöissä, Schwab sanoo. 

Potilasruokailun jämptit pelisään-
nöt alalle. Tuoreessa suosituksessa on 
määritelty sairaalaruoan koostaminen, 
sen ravitsemuslaatu ja ruoan tuottamis-
ta koskeva ruokaprosessi. Suosituksessa 
on huomioitu perusruokavalion myös li-
säksi muun muassa kasviruokavaliot, us-
konnolliset vakaumukset ja erilaiset ruo-
kakulttuurit sekä ympäristövastuu. Yli 
300-sivuinen ravitsemushoitosuositus 
sisältää ne keskeiset hoitotyötä koske-
vat suositukset, ohjeet, lomakkeet ja ar-
viointityökalut, jotka ohjaavat ja autta-
vat toteuttamaan potilaiden ravitsemus-
hoitoa ja -ohjausta osastoilla ja poliklii-
nisessä työssä. Suosituksessa kuvataan 
myös hoitohenkilöstön ammatilliset vas-
tuut ammattiryhmittäin.

Ravitsemushoito edistää terveyttä. 
Ravitsemushoidon tavoitteena on tukea 
sairausksista parantumista ja kuntou-
tumista. Riittävän ravitsemuksen lisäksi 
suosituksessa huomioidaan, että mau-
kas ja kauniisti katettu ruoka tuo myös 
mielihyvää. 

Kansantaudit kuriin. Laadukas, suosi-
tusten mukaan suunniteltu ja koostet-
tu ruokavalio on keskeinen osa kansan-
tautien, kuten kakkostyypin diabetek-
sen, sydän- ja verisuonisairauksien ja 
joidenkin syöpien ehkäisyssä. Joissakin 
sairauksissa, kuten keliakassa, ravitse-
mushoito on ainoa hoitomuoto.

Suosituksella on tieteellinen pohja.  
Tuore ravitsemushoitosuositus perus-
tuu kansainvälisiin ravitsemushoidon 
suosituksiin, kliinisen ravitsemustieteen 
ja lääketieteen tutkimustietoon, hyviin 
hoitokäytäntöihin sekä kansallisiin Käy-
pä hoito -suosituksiin.

– Hyvä ravitsemus lisää potilaan elä-
mänlaatua. Lisäksi potilaan tarpeen-
mukainen ravitsemushoito ja -ohjaus 
säästävät rahaa. Tämä on tärkeää huo-
mioida hyvinvointialueilla juuri nyt, kun 
painitaan kasvavien kustannusten kans-
sa, Schwab sanoo..
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teksti jenna parmala kuva mostphotos

SuPerin selvitys

MITEN TYÖPERÄINEN  
MAAHANMUUTTO VAIKUTTAA  

TYÖYHTEISÖÖN?
Sekä suomalaiset että vieraskieliset lähihoitajat 

kaipaisivat enemmän tukea työnantajilta.

S uPerin tänä vuonna teettä-
mässä Työperäinen maahan-
muutto ja kielitaito -kyselys-
sä yhä useampi lähihoitaja 
koki, että työperäinen maa-
hanmuutto on osa hoitajapu-

lan ratkaisua. Myös yhä useampi hoi-
taja kertoi työskentelevänsä tällä het-
kellä monikulttuurisessa työyhteisös-
sä. Suomalaiset lähihoitajat suhtautu-

vat vieraskielisiin työkavereihinsa iloi-
sen kiinnostuneesti ja arvostaen, toteaa 
SuPerin asiantuntija Leena Kaasinen. 
Töitä on kuitenkin vielä tehtävänä, et-
tä lähihoitajien työperäinen maahan-
muutto Suomeen tukisi koko työyhtei-
sön hyvinvointia. 

Leena Kaasinen oli mukana toteut-
tamassa SuPerin kyselyä työperäisestä 
maahanmuutosta ja kielitaidosta myös 

kaksi vuotta sitten. Silloin tulokset olivat 
hälyttäviä. Kielitaito- tai soveltuvuustes-
tejä ei työpaikoilla tehty, vaan vieraskie-
listen lähihoitajien oletettiin oppivan 
kieltä työn lomassa työkavereilta. 

– Nämä asiat eivät valitettavasti ole 
kahdessa vuodessa korjaantuneet, Kaa-
sinen toteaa.

Suuri osa tämän vuoden kyselyyn 
vastanneista suomalaisista lähihoitajis-

54 %  
superilaisista kertoi 

vuonna 2021 työsken-
televänsä monikult-
tuurisella työpaikalla. 

78 %   
kyselyyn vastanneista 
kertoi kuormittuneen-
sa työkaverin puut-
teellisen kielitaidon 

vuoksi.

64 %   
ilmoitti vuonna 2023 
työpaikkansa olevan 
monikulttuurinen. 
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ta ilmoitti kuormittuvansa töissä työka-
verin puutteellisen kielitaidon vuoksi.

MITÄ UUSI TYÖNTEKIJÄ KAIPAA?
Leena Kaasinen muistuttaa, ettei ole 
maahan saapuvien lähihoitajien vika, 
että työyhteisössä kuormitutaan heis-
tä. Jos työntekijöiden kotouttamisesta 
otettaisiin heti tukeva koppi, uusi al-
ku voisi olla heille huomattavasti hel-
pompi.

Selvityksen mukaan vieraskielisten 
maahanmuuttajien odotukset työelä-
mältä eivät ole kohtuuttomia.

– He kaipaavat enemmän yhtei-
söllistä tekemistä, treeniä kielitaidos-
sa ja kokemuksen siitä, että he pääse-
vät osaksi työyhteisöä. Moni toivoi, et-
tä heidän puhettaan korjattaisiin, jot-
ta kielitaito kehittyisi, Kaasinen toteaa.

ETTÄ JOKU OTTAISI KOPIN
Tällä hetkellä vaikuttaa siltä, että lähi-
hoitajien työperäisen maahanmuuton 
käytännöt toimivat hyvin vain lento-
kentälle saakka.

– Kun Suomeen rekrytoidut hoita-
jat pääsevät tänne, heidät usein jätetään 
tuuliajolle, Kaasinen sanoo.

Rekrytointifirmoja kiinnostaa vain 
onnistunut rekrytointi ja ihmisen toi-
mitus perille saakka, työnantajat taas 
haluavat nopeasti apua yksikköönsä. 
Väliin ei tunnu mahtuvan tahoa, joka 
ottaisi kopin maahan saapuneesta hoi-
tajasta, kertoisi hänelle maan kulttuu-
rista ja tärkeimmistä kulttuurieroista ja 
auttaisi oppimaan kielen. 

APUKEINOJA ON MONIA
Moni asia voisi olla paremmin jo nyt, 
SuPerin kyselyä toteuttamassa ollut 

”Työyhteisöjä tulee valmistaa vastaan- 
ottamaan työntekijöitä ulkomailta. Tämän 

valmistamisen tulee olla työyhteisöjä  
arvostavaa; esihenkilöt eivät voi vain 
marssia paikalle ja todeta, että nyt on  

sitten tilanne tämä.”

asiantuntija Elina Kiuru toteaa. Kaik-
ki apukeinot eivät vaatisi isoa taloudel-
lista panostusta.

– Olisi mahtavaa, jos työntekijät 
saisivat tavata ulkomailta rekrytoitu-
ja työkavereitaan jo etukäteen, vaikka 
Teams-yhteyden avulla.

Kiurun mielestä rekrytointifirmat 
voisivat järjestää myös kummitoimin-
taa, jossa jo maahan saapuneet työnte-
kijät tukisivat niin suomalaisia kuin ul-
komailta saapuneita työntekijöitä yh-
teistyössä, tiimiytymisessä sekä kult-
tuurituntemuksessa. 

TÄRKEÄ KESKUSTELUTAITO 
Moni asia sujuisi helpommin, jos vai-
keat paikat olisivat työyhteisöllä jo etu-
käteen tiedossa.

– Ongelmia on hoitajien työyhtei-
söissä aiheuttanut esimerkiksi sellainen 
kulttuuripiirre, jossa on kohteliaampaa 
sanoa kysyttäessä kyllä kuin ei. Meidän 
kulttuurissamme taas vastataan hyvinkin 
suoraan ja kerrotaan, jos jokin asia on 
jäänyt epäselväksi, Elina Kiuru kertoo.

Hoitajat toivoivat, että vieraskielis-
ten kielitaito kattaisi myös hoivasanas-
toa eikä vain yleiskieltä.  

– Erityisesti ikäihmiset kaipaavat 
keskustelukumppania ja puutteellinen 
kielitaito herättää heissä turvattomuut-
ta, Kiuru toteaa.

KIELITAITO VALTION BUDJETTIIN
SuPer esittää, että työnantajan tulisi 
varmistaa työntekijöiden kielitaito en-
nen rekrytointia.

Parasta olisi, jos kielikoulutuk-
seen saataisiin valtion rahoitus ja sel-
keä malli.

Kaasinen ja Kiuru pelkäävät, että 
ongelmat suomalaisten ja vieraskielis-
ten työntekijöiden välillä voivat kärjis-
tyä.

– Paine työperäisen maahanmuu-
ton lisäämiseen on jatkuvasti kasvava. 
Samalla nämä työyhteisöjen ongelmat, 
jotka ovat kaikkien tiedossa ja korjatta-
vissa, lisäävät epäluottamusta ja vääri-
nymmärryksiä työyhteisöissä..

SuPerin kyselyyn työperäisestä maa-
hanmuutosta ja kielitaidosta vastasi yli  
4 000 jäsentä, joista hieman yli 200 oli 
vieraskielisiä. Sitaatit on poimittu kyse-
lyyn tulleista vastauksista.

”Monikulttuurisuus 
on rikkautta.  
Ulkomaalaiset 
työntekijät ovat  

tervetulleita töihin. 
He ovat ahkeria  

ja tuovat iloa  
työyhteisöön.”

”Työperäinen maahanmuutto on ok, 
mutta tulevat työkaverit tarvitsevat 
koulutusta ja perehdytystä monessa 

asiassa (kieli, toimintatavat,  
kulttuuriin sopeutuminen) ja tähän 
on varattava riittävästi resursseja.”



Katariina Lampinen, 42
• Valmistunut lähihoitajaksi 2005.

• Työskennellyt Raumalla varhais-
kasvatuksessa ja vammaistyössä. 
Vuodesta 2020 lähtien kotihoidossa.

• Asuu kotitilallaan aviomiehen, 
kahden lapsen, kolmen pässin,  
kahden koiran, kanojen ja kotiloi-
den kanssa. Uusperheeseen kuuluu 
myös kolme omillaan asuvaa lasta 
ja kaksi lastenlasta.
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teksti jenna parmala kuvat suvi elo

KEVÄTTÖIDEN 
AIKA!

Katariina Lampinen elää kotitilallaan metsätien 
päädyssä luonnonkierron mukaan. Pihassa 

pökkivillä pässeillä on jo kevättä rinnassa, pian 
ne keritään ja päästetään kesälaitumille.

K un työvuoro Rauman kau-
pungin kotihoidossa tulee 
päätökseen, Katariina Lam-
pinen ajaa kotiin ja suun-
taa saman tien kulkunsa ko-
titilansa lampolan ja kanalan 

suuntaan. Kolme pässiä ja kanalauma 
pitävät jo ääntä, ne ovat tottuneet nä-
kemään Katariinan työvuorojen päät-
teeksi.

– Pässit ovat kyllä kiltimpiä kuin 
meidän koirat, Katariina kehaisee.

Kun pässiporukan päästää pihamaal-
le, alkaa kova elämä. Valkoinen Ruu-
dolf, musta Einar ja ruskea Nipsu juok-
sevat spurtteja ja pukkivat toisiaan, ke-
vättä on selvästi rinnassa. Mutta riittää, 
että Katariina kehottaa pässikolmikkoa 
kertaalleen, tulkaas nyt pojat! ja pässit 
seuraavat häntä pihalta takaisin sisälle 
lampolaan. Vielä talvella Katariina ei 
tiennyt olevansa pässien mielestä lau-
man pomo. Kun routa katkoi ulkoai-
tauksen tolpat ja pojat pääsivät karkaa-
maan, säikähdys oli todellinen.

– Olin keittiössä tiskaamassa kun 
yhtäkkiä huomasin, että vapaaksi pääs-
seet pässit katselevat minua keittiön ik-
kunan takaa! Nappasin äkkiä porkka-
noita mukaan ja juoksin ulos. Ne oli-
vat jo ehtineet metsän läpi naapuriin, 
ilmeisesti tilan kahta ponia tervehti-
mään. Yllättäen ne suostuivat tulemaan 
perässäni takaisin lampolaan, porkka-
noitakaan ei tarvittu.

RUOKAA OMASTA MAASTA
Pian Katariinan tilalla on kevättalkoi-
den aika. Se tarkoittaa, että pässeille ra-
kennetaan aitaus kesälaitumeksi ja tal-
vivillat keritään. Katariina on kesäl-
lä menossa kurssille, jossa opetetaan, 
miten villasta tehdään lankaa. Toiveis-
sa olisi myös oppia värjäämään lankoja 
kasveilla ja sienillä.

Kunhan pässeillä on oma aitaus, on 
aika käydä kasvimaan kimppuun.

– On aivan valtavan ihanaa, että 
saamme sitten koko kesän hakea ruo-
kaa omasta maasta.

Kotitilalla eletään vuodenkierron 
mukaan, keväät ja kesät puuhataan, 
päivien pimetessä huilataan.

– Talvella on aika kaivaa esiin pari 
vuotta sitten kesken jäänyt kirja ja ot-
taa vähän rennommin. Kun keväällä 
näen sinivuokkojen nousevan maasta 
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ja muurahaispesän kuhinan tiedän, että 
samanlainen elämänvire on heräämässä 
minussakin ja on aika käydä hommiin.

VANHOJA POIKIA VIIKSEKKÄITÄ
Ei ainakaan hoitajaksi! Katariina parah-
ti opintopsykologille, joka yritti auttaa 
häntä löytämään uutta urapolkua. Viit-
tä vaille valmiit tradenomin opinnot 
olivat jääneet kesken, sillä se työmaail-
ma tuntui Katariinasta liian kylmältä ja 
etäiseltä.

– Opintopsykologi pahoitteli ja tote-
si, että testien perusteella minulle kaik-
kein sopivin ammatti olisi juuri hoitaja.

Kun Katariina sitten aloitti lähihoi-
tajan opinnot, hän rakastui alaan.

– Tykkään jutella ihmisten kans-
sa ja kuunnella heidän elämäntarinoi-
taan. Siksi kotihoidossa työskentelemi-
nen on minulle antoisaa. Usein esimer-
kiksi muistisairaat ihmiset pystyvät kes-
kustelemaan nuoruudestaan ja lapsuu-
destaan helposti, ne muistot ovat vielä 
kirkkaita. Laulamme asiakkaiden kanssa 
myös paljon yhdessä, esimerkiksi Van-
hoja poikia viiksekkäitä ja Ystävä sä lap-
sien ovat kestosuosikkeja.

Katariina haluaa tuoda asiakkaiden 
vuodenkiertoon iloa ja muistaa lisä-
tä esimerkiksi vapun kauppatilaukseen 
simaa ja tippaleipiä. Ne asiakkaat, joi-
den muisti vielä toimii, kyselevät usein 

Katariinan koirien, pässien ja kanojen 
kuulumisia.

– Monella heistä on itsellään ollut 
rakkaita kotieläimiä ja niistä riittää pu-
huttavaa. Välillä harmittaa, että työ-
päiväni ovat niin kiireisiä, asiakaskäyn-
tejä saattaa olla kuusitoistakin yhdelle 
vuorolle.

Tänä vuonna Katariina haluaisi käy-
dä luontosuhdetta hoitotyössä käsitte-
levän kurssin tuodakseen luontoa voi-
makkaammin päivätyöhönsä. Kotitilal-
la metsätien päädyssä luonto on lähel-
lä jatkuvasti. 

KUKKO OPPI KIEKUMAAN
Jos työpäivä on ollut erityisen raskas, 
Katariinan löytää vielä koirien, kano-
jen ja pässien ulkoiluttamisenkin jäl-
keen metsästä. Sinne pääsee nousemalla 
mäkeä, joka on pehmoisen sammaleen 
peittämä. Se on Katariinan suosikki-
kohta metsäpolulla.

– Annan sammaleen kasvaa vapaasti 
myös pihamaallamme. Ja talon ympäril-
lä kasvavia satavuotiaita kuusia en halua 
koskaan kaataa.

Katariinan puhe keskeytyy kumeaan 
haukkuun. Perheen toinen koira Nis-
se on nähnyt pellolle antavan ikkunan 
äärellä sijaitsevalta vahtipaikaltaan jota-
kin kiinnostavaa. Todennäköisesti lin-
nun tai kauriin, sillä metsän siimekses-

sä elävät sudet ja ilvekset eivät ole kos-
kaan näyttäytyneet sille tai Katariinalle. 
Katariina on varttunut kolmen kilomet-
rin päässä tältä tilalta.

– Äiti on kertonut, että kun pikku-
tyttönä näin painajaisia, lähdin usein 
keskellä yötä yksin metsään rauhoittu-
maan, Katariina kertoo. 

Hän kuvailee nykyistä perhettään 
kotihiiriksi. Reissuun lähdetään vain 
kerran kesässä, aviomiehen mummon 
luokse Itä-Suomeen. Silloin eläimiä 
vahtimaan saapuu aviomiehen äiti.

– Viime kesänä hän opetti meidän 
viisiviikkoisen kukkomme kiekumaan.

Nykyään Hiili-kukko kiekaisee ko-
ko perheen hereille puoli viiden aikaan 
aamulla. Se sopii Katariinalle hyvin, sil-
lä hän on lampolassa ja kanalassa yleen-
sä jo kuuden aikaan. Kotona asuvat lap-
set, 8-vuotias poika ja 11-vuotias tytär, 
hoitavat mielellään eläinten iltapuhteita.

– He sanovat käyvänsä laittamassa 
eläimet nukkumaan. Usein he tulevat 
myös ennen koulun alkua katsomaan, 
mitä pässeille kuuluu ja ovatko kanat 
munineet.

Katariina arvelee, että moni ihminen 
haaveilee luonnonmukaisemmasta elä-
mästä kuin mitä elää. 

– Luontosuhde on meissä kaikissa 
syvällä sisällä. Olen varma, että sen he-
rätteleminen ei ole koskaan liian myö-
häistä..

Perheen rescue-koirat 
Nisse ja Ivar ovat 
suuria ja kovaäänisiä, 
mutta sitäkin rak-
kaampia. Katariinan 
lapset Kuutti ja Vilja 
hoitavat kaikkia tilan 
eläimiä.
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”LUONTOSUHDE ON MEISSÄ KAIKISSA 
SYVÄLLÄ SISÄLLÄ.”

Katariinan kanoista neljä 
(valkoiset) on pelastettu 
tehokanalasta. ”Porukan 
pomo on Hiili-kukon sijaan 
valkoinen Reetta-kana, joka 
komentaa muita.” 

Akaattikotilot, suuri ja ruskea Esko ja 
pikkuinen valkoinen Soso, ovat Katariinan 
pojan Kuutin lemmikit. 
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teksti jenna parmala kuvitus matti westerlund

KUN TYÖPAIKALLA  
PELOTTAA

Monenlaiset asiat hoitajan työssä voivat nostaa pelon tunteet 
pintaan. Pelon vastakohta on harvoin rohkeus.

M illoin olet viimeksi pelän-
nyt työpaikalla? Pelko voi 
herätä esimerkiksi silloin, 
kun pitäisi käydä vaikea 
keskustelu esihenkilön tai 
työkaverin kanssa. Myös 

yllättävät tai haastavat työtilanteet voi-
vat jäädä peloiksi mieleen pyörimään. 
Pelon tunteet saavat sykkeen kohoa-
maan ja mielen laukkaamaan. Kun pel-
ko pesiytyy mieleen, looginen ajattelu 
hidastuu.

–  Yleensä ihmiset pelkäävät melko 
samanlaisia asioita, kouluttaja ja tieto-
kirjailija Ira Lange toteaa. Hän on pitä-
nyt paljon työyhteisövalmennuksia hoi-
toalan ammattilaisille.

– Pelkäämme esimerkiksi yllättäviä 
tilanteita, nähdyksi tulemista, vaikeita 
keskusteluja, torjuntaa, tyhmältä vai-
kuttamista ja ulkopuolelle joutumista, 
kertoo Lange.

VIHAN TAKANA ON USEIN PELKOA
Hoitajat ovat Langen kokemuksen mu-
kaan hyviä rauhoittamaan muiden pel-
koa ja lähestymään pelkäävää ihmis-
tä empaattisesti. Usein hoitajat myös 
tunnistavat pelon hoidettavan uhkaa-
van käytöksen takana ja onnistuvat saa-
maan siihen yhteyden. Langen mukaan 

se on taito, joka kehittyy pitkän koke-
muksen myötä.

– Kaikki eivät ymmärrä, että esimer-
kiksi huutava tai aggressiivisesti käyt-
täytyvä ihminen voi olla hyvin pelois-
saan. Hoitaja saattaa kuitenkin havai-
ta tämän nopeasti ja pyrkiä rauhoit-
tamaan pelkoa. Ky-
symys on tunnetai-
doista, joiden avulla 
toinen ihminen voi-
daan kohdata ja tyyn-
nyttää.

Pelko saa aivot me-
nemään tilttiin. Loo-
ginen ajattelu vaikeu-
tuu ja jäljelle jäävät 
tunteet, jotka auttavat 
pelokasta tekemään nopeita ratkaisuja, 
pakenemaan tai taistelemaan. Silloin 
järkipuhe ei auta, vaan pelkoa on hoi-
dettava tunteella. Rauhallinen ja em-
paattinen puhe, tunteiden sanoittami-
nen ja turvallinen koskettaminen voivat 
auttaa hoidettavan pelkoa laantumaan.

Mutta mitä kannattaa tehdä silloin, 
kun hoitajaa itseään pelottaa?

KEHO KERTOO
Lange kertoo, että erityisesti turvalli-
suus- ja hoiva-alalla pelätään paljon.

–  Noilla aloilla työ on sekä henki-
sesti että fyysisesti hyvin haastavaa. Mo-
net vaikeat tilanteet saattavat tulla aivan 
puskista. Erityisesti läheltä piti -tilan-
teet voivat jäädä hoitajan mieleen pel-
koina pyörimään.

Esimerkiksi vilkkaassa päivystykses-
sä tai haastavan asiak-
kaan kanssa pelon tun-
teille voi usein antaa ti-
laa vasta jälkikäteen. 
Lange muistuttaa, että 
myös jälkeen päin esiin 
nouseva pelko on tärkeä 
kehon viesti. Se kertoo, 
että jokin asia kaipaa 
tarkempaa tarkastelua. 

– Jos jätät pelon tun-
teen huomioimatta, se palaa yhä uudel-
leen ja usein voimakkaampana. Tämä 
on täysin normaalia. Kehosi vain yrittää 
ennakoida, ettei mitään pelottavaa pää-
se enää uudelleen tapahtumaan, Lange 
toteaa.

Pelkoa kannattaa käsitellä. Piilotettu 
ja padottu pelko alkaa usein vaikuttaa 
työntekijän käytökseen ja lopulta koko 
työpaikan arkeen. Pelko tarttuu herkäs-
ti työyhteisön sisällä.

– Erityisen tarttuvaa on sellainen 
pelko, josta ei puhuta. Mykistynyt pe-
lokas ihminen lähettää ympärilleen  

JOS PELOSTA 
EI PUHUTA, 
SE TARTTUU 

ERITYISEN HYVIN.
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signaaleja uhasta. Olemme herkkiä 
vaistoamaan sellaiset asiat ja reagoi-
maan pelkoon. 

Yhtäkkiä kaikki työyhteisössä voi-
vat huonosti tai kokevat jatkuvaa häly-
tystilaa. Rentouden ja yhteisen ilon ko-
kemukset vähenevät ja luovuus katoaa.

MITÄ SANOISIT NUORELLE ITSELLESI?
Lähihoitajat aloittavat työnsä hy-
vin nuorina. Uransa alussa olevaa pa-
rikymppistä hoitajaa saattaa pelottaa 
vaikkapa kuolleen ihmisen näkeminen. 
Vaikka kuolema on esimerkiksi van-
hustyössä jatkuva osa työn sisältöä, se 
voi aluksi pelottaa paljonkin, Ira Lan-
ge toteaa.

–  Jatkuva kuoleman todistaminen ei 
luontaisesti kuulu nuoren ihmisen elä-
män piiriin. Siksi kuolemaan ja siihen 
liittyviin pelkoihin tarvitaan uran alus-
sa esihenkilöltä ja työyhteisöltä erityi-
sen paljon tukea.

Lange kehottaa kokeneita hoitajia 
kertomaan oman työuransa alusta ja 

ensimmäisistä kohtaamisistaan kuole-
man kanssa. Minkälaiset tilanteet olivat 
vaikeita? Miten asiat vähitellen helpot-
tuivat? Mitä he haluaisivat sanoa nuo-
relle itselleen nyt?

–  Tällaisia juttuja ei voi opiskella 
koulussa, sillä kysymys on kuoleman 
herättämistä tunnereaktioista. Sik-
si on äärimmäisen tärkeää, että nuori 
saa kuulla, että kokeneitakin on joskus 
pelottanut. On tärkeää kuulla ja tun-
tea, että pelko on tavallinen, hyväksyt-
tävä tunne. Jos nuori jää pelon koke-
muksen kanssa yksin, alanvaihto saat-
taa olla lähellä.

KUN POMO JOHTAA PELOLLA
Mitä pitäisi tehdä, jos esihenkilö on pe-
lottava? Pelolla johtaminen pitää koko 
työyhteisön varpaillaan. Pelokas esihen-
kilö saattaa huutaa, nälviä tai olla yli-
kriittinen.

–  Johtajan pelosta kertovat myös 
mikromanagerointi ja luottamuksen 
puute alaisiin, Lange sanoo.

Vinkit pelon  
käsittelyyn
• Opettele kohtelemaan itseäsi 
arvokkaana, älä jätä itseäsi pelon 
kanssa yksin.

• Kehitä tietoisuus- ja tunne-
taitojasi, opettele tunnistamaan 
pelko jo varhaisessa vaiheessa.

• Opettele keskustelemaan pel-
kosi kanssa, kysymään siltä kriit-
tisiä kysymyksiä: Ovatko asiat to-
della niin huonosti?

• Siedä yllättäviä pelon tunteita, 
luota siihen, että vaikka pelkoa ei 
voi ratkaista heti, saat apua tun-
teeseen pian.

• Puhu pelosta avoimesti. Anna 
muiden ihmisten nähdä sinut ja 
ihmisyytesi, anna haavoittuvai-
suutesi näkyä.

”PELKOA EI TARVITSE YRITTÄÄ POISTAA, 
VAAN SEN KANSSA OPETELLAAN ELÄMÄÄN.”

Hän on kirjoittanut yhdessä tutki-
ja Kati Järvisen kanssa teoksen Pel-
ko pois, joka käsittelee johtajan pelon 
vaikutuksia työyhteisön hyvinvointiin. 
Usein esimerkiksi syyttelevään ja jyrää-
vään työkulttuuriin liittyy paljon joh-
tajan pelkoa hallinnan menettämisestä.
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–  Johtajien lisäksi pelkokäyttäyty-
mistä voidaan havaita esimerkiksi työ-
paikan vahvoilla persoonilla ja mielipi-
dejohtajilla. Heidän pelollaan on työ-
yhteisöön yhtä huono vaikutus kuin 
pelokkaan esimiehen käytöksellä.

Kun esihenkilö luo työpaikalle pe-
lon kulttuurin käy usein niin, ettei työ-
yhteisössä enää uskalleta puhua totta. 
Työpaikalla eletään kuin toisessa todel-
lisuudessa, jossa todelliset tunteet vaie-
taan hiljaisiksi. 

MIKÄ TEKEE ROHKEAKSI?
Paras lääke pelkoon ei ole rohkeus, vaan 
rakkaus ja aito välittäminen. Sellainen 
yhteys, jossa on hyvä olla, Lange toteaa. 

–  On tärkeää, että pelkoa ei yrite-
tä poistaa, vaan sen kanssa opetellaan 
elämään. Opettelu on sitä, että hyväk-
syn tunteeni, ne saavat vain olla. Roh-
keutta on tehdä asioita työpaikalla pe-
losta huolimatta, pelon kanssa. 

Työyhteisöissä pelkoa hoidetaan 
ennen kaikkea puhumalla. Kun hoita-
ja voi rehellisesti sanoa, että nyt muu-
ten pelottaa, pelko tutkitusti vähenee. 
Tärkeintä on löytää yhteys toiseen ih-
miseen, jotta pelon kanssa ei jää yksin. 

–  Hyvä ohjenuora on, että itse 
ongelma työyhteisöissä on harvoin 
työntekijän pelko vaan siihen liitty-
vä kohtaamattomuus. Pelko häviää, 
jos työntekijä saa puhua työkavereil-
le pelostaan turvallisessa ilmapiirissä. 
Pelkotrauman ydin on usein siinä, et-
tä emme voi jakaa pelkoamme mui-
den kanssa.

Peloista puhuminen ei tarkoita sitä, 
että tunteet veisivät työntekijää tai et-
tä vaikeat tunteet kaatuisivat hallitse-
mattomasti koko työyhteisön niskaan.

–  Suomessa vasta opetellaan pu-
humaan tunteista ja asiaan liittyy mo-
nenlaisia epäluuloja. Ajatellaan, että 
tunteistaan puhuva voi viedä työyh-
teisössä liikaa tilaa, Lange sanoo.

Todellisuudessa tunnepuhe on har-
voin kuormittavaa, sen sijaan avoimel-

Rauhoita pelko  
kun olet yksin
Lähihoitajat voivat kohdata työs-
sään haastavia ja pelottavia tilan-
teita. Esimerkiksi yksin yövuoros-
sa on erityisen tärkeää, että hoi-
tajalla on kyky rauhoittaa omassa 
mielessä laukkaava pelko. Näin 
teet sen:

• Pidä huolta, että sinulla on jo 
ennen vuoron alkua tieto siitä, 
mistä saat tarvittaessa apua.

• Katkaise sisäinen monologi-
si kysymyksillä: Onko asia todella 
niin? Voiko tätä asiaa tarkastella 
toisesta näkökulmasta?

• Rauhoita hermostoa hengittä-
mällä tasaiseen tahtiin, hengitä 
ulos pitkään.

• Harjoita optimismia, mitkä kaik-
ki asiat ovat tällä hetkellä hyvin?

Kun pelottaa,  
kysy itseltäsi  
pitäisikö-kysymyksiä:
• Pitäisikö tästä ahdistua?

• Pitäisikö minun puhua tästä?

• Pitäisikö minun ottaa tälle 
asialle hetki aikaa?

• Pitäisikö tilannetta tarkastella 
jostakin toisesta näkökulmasta?

la haavoittuvaisuudella on koko työ-
yhteisöön hyvä vaikutus.

– Kannattaa muistaa, että mitä luon-
nollisempana ihmiset pitävät pelkoa ja 
siitä puhumista, sitä rohkeampia heis-
tä tulee..
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ME OLEMME SUPER
Juttusarjassa seurataan ammattiosastojen  
toimintaa eri puolilla Suomea.

LASERTAISTELU OULUSSA
Viisi ammattiosastoa yhdisti voimansa ja 
järjesti Oulun Megazonessa opiskelijata-
pahtuman. Lasertaistelussa tulitti 24 tule-
vaa lähihoitajaa.  

– Pelien jälkeen oli tarjolla SuPer-tuot-
teita, pizzaa, vissyä ja keskustelua. Osallis-
tujat kehuivat tapahtumaa hyväksi. Suun-
nitelmissamme olisi järjestää elokuvailta 
syksyllä opiskelijoille, kertoo SuPer-Opo 
Maarit Patokoski tyytyväisenä..

teksti elina kujala
kuva petteri löppönen



 SUPER 5/2023  53



54  SUPER 5/2023 

M
O

S
T

P
H

O
T

O
S

SUORA KYSYMYS

Voiko työnantaja pakottaa minut  
työkiertoon eri toimipisteiden välillä?

Voinko lopettaa määräaikaisen 
työsuhteen kesken, jos saan 
uuden vakituisen työpaikan?
Määräaikainen työsopimus sitoo molempia osapuolia so-
pimuksen määräajan loppuun asti. Jos sopimuksessa ei ole 
erikseen sovittu irtisanomismahdollisuudesta, ei työntekijä-
kään voi irtisanoa määräaikaista työsopimusta.

Jos olet koeajalla, voit päättää työsuhteen tekemällä koe- 
aikapurun. Koeaikapurkua ei kuitenkaan saa tehdä koeajan 
tarkoitukseen nähden epäasiallisella perusteella, kuten sen 
takia, että työntekijä saisi parempaa palkkaa toisesta työstä. 
Hyväksyttävä peruste on esimerkiksi se, ettei työntekijä viih-
dy työssään tai koe sitä itselleen sopivaksi.

Työsuhde voidaan myös aina päättää sopimalla. Jos irtisa-
noutuminen tai koeaikapurku ei ole mahdollinen, voit ehdot-
taa työnantajalle määräaikaisen työsuhteen päättämistä yh-
teisymmärryksessä. Jos työnantaja tähän suostuu, kannattaa 
asiasta tehdä kirjallinen sopimus.

juristiavustaja elmeri eteläaho

Työehto- 
sopimuksen  

mukainen siirto 
saa kestää enin-
tään 8 viikkoa 

kerrallaan.

Koonnut Jenna Parmala

SuPerin  asiantuntijat  vastaavat 
tällä palstalla työtä  

käsitteleviin kysymyksiin.  Lähetä oma kysymyksesi  
sähköpostilla  

super-lehti@superliitto.fi
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Työkierrolla tarkoitetaan yleensä työn-
tekijän väliaikaista siirtymistä työpai-
kan sisällä toiseen yksikköön hoita-
maan uutta tehtävää.

Jos et vapaaehtoisesti suostu työ-
kiertoon, työnantajan oikeus määrä-
tä sinut siihen riippuu pitkälti työsopi-
muksessasi sovitusta työntekopaikas-
tasi ja -tehtävästäsi.

Jos työsopimuksessasi on määri-
telty tietty työntekopaikka, siirto toi-
seen yksikköön vaatii lähtökohtaises-
ti sinun suostumuksesi. Ongelma-
na voi kuitenkin olla se, että työso-
pimuksessa määritellään hyvin laa-
ja työntekoalue, kuten koko kunnan 
alue tai yrityksen kaikki toimipisteet. 
Silloin työnantajalla on oikeus siirtää 

työntekijä toiseen pisteeseen sovitun 
alueen sisällä.

Kannattaa ottaa huomioon, että 
työtehtäväsi muuttuminen voi vaikut-
taa myös palkkaasi. Jos uusi tehtävä 
on vähemmän vaativa, saattaa palk-
ka laskeakin. Palkkauksesta tulisi so-
pia työnantajan kanssa ennen työkier-
ron aloittamista.

juristiavustaja elmeri eteläaho
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edunvalvontayksikkö/
intressebevakningsenheten 

ma–ke klo 9–13 
to klo 9–12 ja klo 13–16 
hyvinvointialue ja kuntasektori,  
p. 09 2727 9160

yksityissektori, p. 09 2727 9171

Service på svenska, tors. kl 9–12 
tel. 09 2727 9165 

edu@superliitto.fi

Mikä sopimusedunvalvonta tekee?

Huolehdimme superilaisten työsuhtei-
siin liittyvästä edunvalvonnasta valta-
kunnallisesti ja paikallisesti.

Vastuullamme ovat virka- ja työehto-
sopimusneuvottelutoiminta ja lainsää-
däntö sekä yhteistoiminta- ja työtur-
vallisuusasiat. Järjestämme edunval-
vontakoulutusta sekä huolehdimme jä-
senten oikeusturvasta työhön liittyvis-
sä erimielisyyksissä.

Tee hyvä sopimus

A
iotko tehdä määräai-
kaisen työsopimuksen,  
mutta jatkaa samaan 
aikaan työpaikan et-
sintää? Asia kannattaa 
huomioida työsopimus-

ta tehtäessä.
– Työntekijän kannattaa pyytää, et-

tä määräaikaiseen työsopimukseen so-
vitaan irtisanomisehto, jonka mukaan 
työsopimuksen voi päättää irtisano-
malla, SuPerin juristiavustaja Elmeri 
Eteläaho sanoo.

Työntekijälle parhaassa mahdollises-
sa sopimuksessa myös määräaikainen 
työsopimus on mahdollista irtisanoa 
tavallisella irtisanomisajalla. Tästä on 
hyötyä, mikäli työntekijä etsii vakituisia 
töitä tai onnistuu löytämään paremman 
työpaikan ja -sopimuksen. 

Lisäksi työsopimukseen voi toivoa 
tarkkoja kirjauksia työtehtävistä ja työ-
paikasta. 

– Mitä tarkemmin työsopimukses-
sa on sovittu työntekopaikasta ja työ-
tehtävistä, sitä parempi sopimus on 
työntekijälle. Tästä huolimatta työn-
antaja voi joissakin tapauksissa mää-
rätä työntekijän työkiertoon toisel-
le työpisteelle tai toisiin työtehtäviin, 
Eteläaho toteaa.

Hän muistuttaa, että monet työn-
antajat eivät halua joustaa varsin-
kaan työkiertoon vaikuttavista ehdois-
ta. Oma työsopimus kannattaa ennen 
allekirjoittamista käyttää tarkistetta-
vana oman alueen luottamusmiehellä, 
jos epäilet, että olet saanut huonom-
mat ehdot kuin muut työpaikan työn-
tekijät..
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tarkkana  
työkierron kanssa

• Tietyissä hoitoalan työehtosopimuk-
sissa (Sote-sopimus, KVTES, AVAIN-
TES ja Ensihoitopalvelualan työehto-
sopimus) on määräys, jonka mukaan 
työnantaja voi määrätä työntekijän 
siirtymään väliaikaisesti muihin kuin 
työsopimuksen mukaisiin tehtäviin.

• Työnantaja voi muuttaa työsopi-
muksessakin sovittua työntekopaikkaa 
ja työtehtävää pysyvästi, jos työnan-
tajalla on irtisanomisperuste. Tällai-
nen tilanne voisi olla esimerkiksi sil-
loin, jos työntekijän oman yksikön 
toiminta lopetetaan. Siinä tapaukses-
sa muutokset tulevat voimaan vasta 
irtisanomisajan jälkeen.

• Sovi työkierrosta työnantajan kans-
sa. Tärkeää olisi sopia ainakin työ-
kierron kestosta, työtehtävistä ja 
palkkauksesta sekä siitä, missä yksi-
kössä työkierto suoritetaan.

Jo töitä hakiessa kannattaa pitää mielessä, että  
sopimuksen sitovuuteen ja työtehtäviin voi  
vaikuttaa jo tehdessään työsopimusta.
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SUPERTK
Super työttömyyskassa

työttömyyskassan yhteystiedot:

Kotisivut: supertk.fi 

Sähköinen asiointi: nettikassa.supertk.fi 
(hakemusten ja liitteiden lähettäminen)

Palvelunumero  
ma ja pe klo 9–13 sekä ke klo 12–15 
1.6.2023 alkaen ma ja pe klo 9–12  
sekä ke klo 12–15. 
puh. 09 2727 9377

Tervetuloa kassan kokoukseen 
Kassan kokous järjestetään 7.6. kello 17 Scandic Hotel Simon- 
kentässä, Helsingissä. Ennen kokousta on mahdollisuus ruo-
kailuun kello 16. 

Kokouksessa käsitellään sääntömääräiset asiat. 

Ilmoittautumiset kokoukseen ja ruokailuun osoitteeseen  
tkpalvelu@supertk.fi viimeistään 24.5. Lähetämme kokous- 
kutsun ja -materiaalin siihen osoitteeseen, jota käytät il-
moittautumiseen. Jos haluat ne toiseen osoitteeseen, ker-
ro siitä ilmoittautumisen yhteydessä. 

Toimintakertomus ja tilinpäätös sekä tilintarkastajien kerto-
mus lausuntoineen ovat nähtävillä kassan toimistolla. Sovi 
kassan kanssa etukäteen tutustumisaika.

Voit saada työttömyyspäivärahaa ajalta, jolloin työskentelet tai haet töitä EU-alueelta.  
Kannattaa olla hyvissä ajoin yhteydessä Super työttömyyskassaan jo ennen työnhakumatkaa. 

teksti marie mod

T
yöttömyysturvan näkö-
kulmasta ulkomailla työs-
kentelevä voi olla lähetet-
ty työntekijä, rajatyönte-
kijä tai työnhakumatkalla.

Lähetetty työntekijä  
työskentelee kotimaisessa yrityksessä, 
mutta on lähetetty toiseen EU:n jäsen-
valtioon tekemään tilapäisesti töitä. Jos 
työskentelet ulkomailla suomalaisel-
le työnantajalle lähetettynä työntekijä-
nä, työttömyyskassan jäsenyys kannat-
taa pitää voimassa. Tässä tilanteessa työ 
on työttömyysturvan näkökulmasta teh-
ty Suomessa ja työttömyysturvan maksaa 
oma työttömyyskassa. 

Rajatyöntekijäksi kutsutaan henki-
löä, joka työskentelee ja asuu eri EU-jä-
senvaltioissa. Rajatyöntekijä on siis esi-
merkiksi henkilö, joka työskentelee 
Ruotsin puolella mutta asuu Suomessa. 

Rajatyöntekijän kohdalla työttö-
myysmuoto vaikuttaa siihen, mikä val-

Oletko työtön ja  
harkitset työnhakureissua ulkomaille?  

–Voit saada ansiosidonnaista päivärahaa

tio maksaa työttömyysturvaa. Jos olet 
rajatyöntekijä ja työllistyt osittain, 
työskentelymaa maksaa työttömyys-
turvan. Jos taas jäät kokonaan työt-
tömäksi, asuinvaltiosi maksaa työttö-
myysturvan.

KOLMEN KUUKAUDEN TYÖNHAKUMATKA 
ANSIOPÄIVÄRAHALLA
Työtön voi lähteä työnhakuun toiseen 
EU-alueen (EU/ETA-maat ja Sveitsi) 
maahan kolmeksi kuukaudeksi. Tällöin 
Super työttömyyskassa maksaa sinulle 
normaalisti ansiopäivärahaa. 

Työnhakumatkalle voit lähteä, kun 
olet ollut vähintään neljä viikkoa rekis-
teröityneenä työttömäksi työnhakijaksi 
TE-toimistossa. Ennen työnhakumat-
kaa kannattaa olla hyvissä ajoin yhtey-
dessä Super työttömyyskassaan ja pyy-
tää kassalta U2-lomake, joka todistaa 
oikeutesi työnhakuun. 

Työttömyysturvan  
näkökulmasta ulkomailla 

työskentelevä voi  
olla lähetetty työntekijä, 

rajatyöntekijä tai  
työnhakumatkalla.

Kohdemaahan saavuttuasi, ole yhtey-
dessä paikalliseen työvoimaviranomai-
seen seitsemän päivän sisällä siitä, kun 
lähdit Suomesta. Viimeinen ilmoittautu-
mispäivä näkyy U2-lomakkeesta. Tämän 
jälkeen paikallinen työvoimaviranomai-
nen lähettää kassalle lomakkeen, joka to-
distaa, että olet ilmoittautunut paikalli-
selle työvoimaviranomaiselle. Kun loma-
ke on saapunut kassalle, voimme maksaa 
päivärahaa. 

Jos työllistyt työnhakumaassa, sinul-
le maksetaan normaalisti päivärahaa sii-
hen asti, kunnes aloitat työt. Jos aloitat 
osa-aika- tai keikkatyön, maksaa kassa 
sinulle soviteltua päivärahaa. Muista il-
moittaa työllistymisestä paikalliselle työ-
voimaviranomaiselle ja omaan kassaasi. 

Suomeen tulee palata viimeistään 
kolmen kuukauden sisällä lähtöpäiväs-
tä, ellet jää kokoaikatyöhön. Ilmoittau-
du TE-toimistoon heti Suomeen palat-
tuasi..  
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SINUN PUOLELLASI

teksti saija kivimäki

Työntekijällä on  
oikeus valita lääkärinsä
Jokaisella työpaikalla tulee olla ohjeistus, kenelle ja miten 
työntekijän on ilmoitettava sairauspoissaolosta. Työpai-
kalla voidaan sopia, että työntekijä voi omalla ilmoituk-
sellaan olla pois vaikkapa 1–3 päivää tai että lyhyissä sai-
rauspoissaoloissa todistukseksi kelpaa myös terveyden-
hoitajan tai sairaanhoitajan todistus. Ohjeistusta on nou-
datettava tasapuolisesti kaikkien työntekijöiden kohdalla.

Jos ohjeistusta ei ole, työnantaja voi halutessaan vaatia 
jokaisesta sairauspoissaolosta lääkärintodistuksen. Todis-
tus on toimitettava työnantajalle mahdollisimman pian. 
KVTES:n ja sote-sopimuksen mukaan lääkärintodistus on 
toimitettava työnantajalle viikon kuluessa todistuksen al-
lekirjoituspäivämäärästä, muutoin sairauspoissaolon en-
simmäinen päivä on palkaton. 

Työehtosopimuksessa ei ole määräystä, että ainoastaan 
työterveyshuollosta hankittu todistus kelpaa, eikä työn-
antaja voi lähtökohtaisesti päättää, että hyväksyy vain 
työterveyshuollon lääkärintodistukset. Jos työnantaja ei 
perustellusta syystä voi hyväksyä lääkärintodistusta, se 
voi omalla kustannuksellaan lähettää työntekijän osoit-
tamansa lääkärin tarkastukseen. Syynä voisi olla esimer-
kiksi se, että työntekijä on sairauspoissaolonsa aikana ol-
lut muualla töissä.

Kuntayhtymässä työskennellyt lähi-
hoitaja sai yksityiseltä lääkäri-
asemalta lääkärintodistuk-
sen, jossa hänet todet-
tiin työkyvyttömäksi  
neljäksi päiväksi. Lä-
hihoitaja ilmoitti 
poissaolosta esihen-

kilölleen ja toimitti tälle kuvan lääkä-
rintodistuksesta. Esihenkilö ei 

kuitenkaan hyväksynyt to-
distusta, koska se ei ol-

lut työterveyshuollos-
ta, ja pidätti sairaus-
ajan palkan.

Työnantaja pidätti lähihoitajan 
sairauspoissaoloajan palkan  

– edellytti todistusta  
työterveyshuollosta
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Lähihoitaja otti yhteyttä pääluottamusmieheen, joka 
vaati työnantajaa maksamaan sairausajan palkan. Työ-
paikalla noudatetussa sote-sopimuksessa ei ole määrä-
ystä siitä, että ainoastaan työterveyshuollosta hankittu 
todistus kelpaisi, eikä asiasta ollut muutoinkaan sovittu 
työntekijän kanssa. Työnantaja ei myöskään ollut pyy-
tänyt lähihoitajalta toisen lääkärin tarkastusta. 

Paikallisneuvottelut eivät tuotta-
neet tulosta, joten asian käsit-
tely jatkui SuPerin ja työnanta-
jaa edustavan KT:n kesken. Näi-
den niin sanottujen keskusneu-
votteluiden tuloksena työnantaja 
suostui maksamaan lähihoitajalle 
neljän päivän palkan sairauspois-
saolosta, yli 300 euroa.

➞
➞



 

29.–30.5.2024
Ennen liittokokousta  

järjestetään kahdet tärkeät vaalit,  
joissa juuri sinä pääset vaikuttamaan.

SuPerissa päättäjät ovat jäseniä,  
ja jäsenet valitsevat omat päättäjänsä.

N eljän vuoden välein järjestettävä liittokokous on  
SuPerin merkittävin tapahtuma, jossa jäsenten va-
litsemat superilaiset edustajat päättävät SuPerin 
tärkeimmistä asioista. 

V aaleissa SuPerin varsinaiset 
jäsenet ja yrittäjäjäsenet va-
litsevat liitolle tärkeimmät 
päättäjät. 

Syksyllä 2023 käynnistyy liittohalli-
tusvaalien ehdokasasettelu, joka hui-
pentuu alkuvuoden 2024 vaalipiiri- 
kokouksissa. Keväällä 2024 valitaan 
liittokokousedustajat ja edustajiston 
jäsenet yksissä vaaleissa.

Vaaleihin osallistuvien jäsenyys on 
oltava voimassa ja jäsentiedot on ol-
tava ajan tasalla Oma SuPerissa.

Valmistaudu 
vaaleihin

• Tarkista, että jäsenyytesi on 
voimassa ja jäsentietosi ajan 

tasalla Oma SuPerissa.

• Seuraa liittokokousuutisia  
SuPer-lehdestä ja SuPerin  

sähköisistä kanavista.

#superliitto #supervaalit 

Liittokokous määrittelee SuPerin keskeiset tavoitteet 
seuraavalle neljälle vuodelle ja käsittelee ammattiosasto-
jen aloitteet. Se myös valitsee SuPerin puheenjohtajan ja 
varapuheenjohtajan.

Edellinen liittokokous siirrettiin koronapandemian takia kesäkuusta syyskuulle 2020. 
Helsingin Messukeskuksessa järjestetyssä kokouksessa huolehdittiin turvaväleistä.
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SUPERRISTIKKO
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kuski

minimi

suo

lääk-
keille

NYT HALUAN KESKITTYÄ SIIHEN,
MITÄ SANOTAAN, ETTÄ PYSTYN
TEKEMÄÄN KESÄDUUNINI HYVIN.
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KAUPUNKI
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JOKI-
SEN
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THL:N
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www.sanaris.�/ laadinta Erkki Vuokila, toteutus Heli Kärkkäinen

Ratkaisijan nimi

Osoite

1

2

3

4 5

6

7

8

9 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ristikkotuuli.fi

OODI

NIINISTÖ NÄKYY
IHOLLA

RÄME
NEVA

KIR-
JAI-
MIA

MARK-
    KU

   AL-
FONS

 FA-
 RA-
HIN
 SU-
KUA

 SUKU-
  LAIS-
KOTEJA

 “NUUT-
 TILAN”
   KAI-
 MOJA

 REB-
ROFF

   WIR-
TANEN PIRSSI

HALUAVAT
    LAKIN

DOUG-
   LAS

 KAHI-
LUOTO

1100

LUJAT

 HÄLY-
   TYS

HIDAS-
   TAA

KEVÄI-
  NEN

CAME-
  RON

VAPAA-
  AIKA

KALASTAA

ETU-AASI-
    ASSAELOISANORMIT-

TOMUUS

LIIKE

RAAM.
  MIES

   INI-
SEVÄT

WAYNEN
    FILMI

ELINA
 ULLA
IÄTI

 SUH-
 TEEL-
LINEN

LINTU

UKRAI-
  NAA
TULOJA

EIRA
PEIT-
TOJA

  KI-
MAL-
 LUK-
 SET

SILEÄ

OBJEK-
  TIIVI

RATKAI-
  SEVA �

+T

� VA-
LAH-
TAA

KURA

KÄSIN

ENSI-
 VAI-
HEET

OSA
 LOI-
MAA-
  TA

VOUTI

Osallistu ristikkokisaan 19.5. mennessä kertomalla vastauksesi verkkosivuillamme osoitteessa superlehti.fi/kuulumiset-ja-kisat/.  
Oikein vastanneiden kesken arvomme SuPerin kätevän latauskaapelin, jolla voit ladata esimerkiksi sekä Apple - että Android -laitteet.  
Voit lähettää ratkaisurivin ja yhteystietosi myös sähköpostitse osoitteeseen ristikko@superliitto.fi. Muista kirjoittaa sähköpostin aihekenttään  
”Ristikko”. Voit osallistua kisaan myös lähettämällä koko ristikkosivun kuoressa tai ratkaisurivin postikortilla osoitteeseen SuPer-lehti, Ristikko,  
Ratamestarinkatu 12, 00520 Helsinki.
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miksi?

nimi

osoite

olen iältäni   alle 20   20–30   31–45   46–60   yli 60

lehden 5/2023 paras juttu oli:

Vastaanottaja
maksaa

postimaksun

sivulla:
SUPER-LEHTI

Tunnus 5005172

00003 Vastauslähetys

Myötätuntouupumus kosketti huhtikuussa

Mikä on mielestäsi paras juttu tässä SuPer-lehdessä? Käy kertomassa mieli-
piteesi verkkosivuillamme: superlehti.fi/kuulumiset-ja-kisat tai lähetä sähkö-
postia osoitteeseen: parasjuttu@superliitto.fi. Kirjoita sähköpostin aihekenttään  
”Paras juttu”. Voit äänestää myös tällä kupongilla. Kaikkien 19.5. mennessä  
vastanneiden kesken arvotaan Arabian Pastoraali-keittiöpyyhe.

 

 
Työyhteisössä hoidin kaikki haastavat asiakas- ja läheis-
tilanteet. Nyt kolmesti työuupuneena ja yksikköä vaihta-
neena tajuan tämän häikäilemättömän hyväksikäytön!

kun myötätunto ehtyy, s. 48

 
Uutta mielenkiintoista tietoa, myös 
omaa kokemusta uupumisesta on.

kun myötätunto ehtyy, s. 48

 
Kaikkien palvelu-
keskusten pitäisi 

olla näin pieniä, niin 
asukkaat kuin hen-
kilökuntakin viih-

tyisivät. Kuulostaa 
upealta paikalta.
muonion marjapaikka  

on asukkaidensa  
näköinen koti, s. 41

 
Hoidan paljon asiakkaita, 
joilla on sydämen vajaa- 
toiminta, artikkelista sain 

lisätietoa sairaudesta.
vajaatoiminta on monen sydän- 

sairauden päätepiste, s. 36

 
Erittäin yleinen  
sairaus, hyvä  
faktapläjäys!  

Lisää tällaisia! 
vajaatoiminta on monen sydän- 

sairauden päätepiste, s. 36

 
Palkkojen nousu on 

aina positiivinen asia!
hyvinvointialueilla työskente-
levien hoitajien ja varhaiskas-
vatuksen henkilöstön palkat 

nousevat, s. 14
 

Hyvä juttu perusarjen  
pyörittäjästä!

perhepäivähoitaja on itsenäinen  
moniosaaja, s. 16

 
Työni puolesta varhais- 

kasvatusalalla nepsy-lapset 
ovat lähellä sydäntäni.

autismikirjon häiriö sai käypä hoito 
-suosituksen, s. 23 

 
Upeaa, tällä 

konstilla 
saamme hyviä 
hoitajia ulko-
maalaisista!
suomi haltuunsa  
sana kerrallaan, 

s. 44

 
Itselläni 

tulossa vaih-
teeksi lääke-
tentit ja aihe 
kiinnostaa!
lääkehoidosta  
kaivataan lisä- 

koulutusta, s. 28

 
Vanhustenhoito 

kiinnostaa vaihto-
ehtona nykyiselle 

työlleni.
muonion marjapaikka  

on asukkaidensa  
näköinen koti, s. 41

 
Kiva, että nuorista 

hoitajista kirjoitetaan 
SuPer-lehdessä!

uusi sukupolvi duunissa, s. 24

 
Pisti miet-
timään, jos 

itsekin alkaisin 
perhepäivä-

hoitajaksi, kun 
lapsi on vielä 

pieni.
perhepäivähoitaja  

on itsenäinen  
moniosaaja, s. 16

Äänestä lehden paras juttu!

TYKKÄYKSIÄ

Hoitajien myötätuntouupumusta käsittelevä Kun myötätunto ehtyy oli huh-
tikuun tykätyin juttu. Palautteen perusteella aihe kosketti monia lukijoita 
henkilökohtaisesti. Toiseksi eniten ääniä sai tietopaketti sydämen vajaa-
toiminnasta Vajaatoiminta on monen sydänsairauden päätepiste. Kolman-
nen sijan jakoivat reportaasi Muonion Marjapaikka on asukkaidensa näköi-
nen koti ja Perhepäivähoitaja on itsenäinen moniosaaja. Iittalan Mariskoo-
lin voitti Eija Hankasalmelta, onnittelut! 
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Anne Kuusiniemi,  
Kaunialan sairaala
Olen mukana ensimmäistä 
kertaa, vaikka olen työsken-
nellyt alalla yli 20 vuotta. 
Nelisen vuotta sitten muutin 
Lapista pääkaupunkiseudulle  
työn ja lasteni perässä. 
Lääkehoidon luento oli tosi 
hyvä, siitä saamaani tietoa 
voin varmasti hyödyntää 
työpaikallani! Olen innos-
tunut kouluttautumisesta, 
suoritan tällä hetkellä työn 
ohella saattohoidon erikois-
ammattitutkintoa. 

Tarja Turunen, Haartmanin 
sairaalan päivystysosasto
Olen ollut alalla 38 vuotta, nämä 
ovat todennäköisesti viimei-
set Ammatilliset opintopäiväni. 
Työssä jaksamiseen liittyvät 
aiheet kiinnostavat, odotan myös 
puheenvuoroa unen merkityk-
sestä. La Carita -palkintojenjako 
liikutti, hoitajat tekevät hienoa ja 
vaativaa työtä vanhusten parissa!

Piiju Leppänen, liittohallituksen 
jäsen & pääluottamusmies  
Sodankylän ao. ry 117
Ammatillisilla opintopäivillä pääsee 
tapaamaan kollegoita, ihan livenä, 
tulee vuorovaikutusta ja täällä on 
helppo kysellä, että miten teillä. Juuri 
nyt työturvallisuus puhuttaa hoitajia, 
koska henkilöstöä on liian vähän, 
valitettavasti HaiPro-ilmoituksiakaan 
ei aina käsitellä. 

Sanna Jamshidi, Rinnekodit Pajula 
Opintopäivillä olen ensimmäistä kertaa. Muutin 
Kemistä Espooseen melkein kaksi vuotta sitten, 
koska kaipasin uusia haasteita. Täällä koulutuk-
sessa on hyvä mahdollisuus saada uutta tietoa 
ja kerrata vanhaa. Erityisesti minua kiinnostavat 
lääkehoito ja työturvallisuus, työturvallisuusasiat 
ovat tärkeitä omassa työssäni kehitysvammaisten 
asumisyksikössä. 

Heli Hautala, Palvelutalo Pihapihlaja (vas.)
Minua kiinnostavat erityisesti työhyvinvointi- 
asiat. Tulin Helsinkiin työkaverini Tuulan 
kanssa autolla, alun perin piti matkustaa 
junalla Seinäjoelta, mutta suunnitelmat 
muuttuivat raidelakon myötä. 

Tuula Mikkonen, Palvelutalo Pihapihlaja
Tulin hakemaan uutta tietoa, aiemmin olen 
ollut Ammatillisilla opintopäivillä Tampereel- 
la. Odotan erityisesti puheenvuoroa unen 
merkityksestä, uni on kolmivuorotyössä 
tärkeä osa. 

AMMATILLISET OPINTOPÄIVÄT  
– UUTTA TIETOA & YHDESSÄOLOA

H elsingin Paasitornissa ko-
koonnuttiin 22.–23.3. kuunte-
lemaan luentoja muun muassa 
lääkehoidosta, intuitiosta hoi-
totyössä ja työhyvinvoinnis-
ta. Yhdessäolollekin oli varat-

tu aikaa. Tilaisuudessa jaettiin myös La 
Carita -palkinnot. Tänä vuonna palkittiin 
Emmin Kammari Kaarinasta, Jyränkölä 
setlementin Konsulinna Koivukoti Hei-
nolasta ja Rovaniemen kaupungin koti-
hoidon Pohjolantiimin Koskitiimi.

teksti mari frisk kuvat robert ottosson 

SEURAPIIRIT
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40 vuotta sitten

”Opintopäivillä järjestettiin kysely, jonka tarkoi-
tuksena oli mitata nykyisen apuhoitaja-nimikkeen 
ja muutaman muun vaihtoehtoisnimikkeen kan-
natusta jäsenistön keskuudessa. Tulos oli seu-
raavanlainen: Nykyään käytössä oleva apuhoitaja 
-nimike saavutti kirkkaan toisen sijan. Vastaa- 
jien melko selvällä enemmistöllä kannattama hoi-
taja-nimike perusteltiin kattavuudella, nimikkeen 
lyhyydellä ja nasevuudella. Asiakkaat hyvin paljon 
käyttävät pelkkää hoitaja-nimikettä.  Perushoita-
ja-nimikettä kannattaneet perustelivat nimikkeen 
valintaa sen kuvaavuudella. Perushoidon katsot-
tiin olevan aivan olennainen osa apuhoitajan työ-
tä. Lähihoitaja-nimikkeen kannatus oli alle viiden 
prosentin luokkaa, mutta perustelut olivat toki in-
himillisiä ja kuvaavia: lähihoitaja oli pehmeä, läm-
mintä myötätuntoa korostava vaihtoehto.”

apuhoitaja-lehti 5/83

KUULUMISIA
kuulumiset@superliitto.fi 

Koonnut Jenna Parmala

Nyt on aika
• hankkia uusia jäseniä ja osallistua 

elämyslahjakorttien arvontaan

• suositella SuPeria – uudet jäsenet 
palkitaan kivalla lahjakortilla

• kaivaa aurinkovoiteet laatikoista ja 
suojata iho

• kylvää kesän istutukset ja kukat 
laatikoihin.

ristikkoratkaisu 4/2023

Huhtikuun ristikkokisan ratkaisu:  
KUULOLAITE  

Ristikkoarvonnan voitti  
Sanna Oulusta, onnittelut!

Uusi toiminnanjohtaja 
aloittaa kesäkuussa
SuPerin pitkäaikaisen toiminnanjoh-
tajan Arja Niittysen siirtyessä eläk-
keelle toiminnanjohtajan tehtävään 
on nimitetty yhteiskuntatieteiden 
maisteri Tanu Heikkinen. Heikkinen 
siirtyy SuPeriin TJS Opintokeskuksen 
rehtorin paikalta ja häneltä löytyy 
aiempaa kokemusta myös Tehyn 
järjestöjohtajan roolista. SuPerissa 
hän aloittaa 5.6.2023.

Toivotamme Arjalle mukavia eläke-
päiviä ja Tanun tervetulleeksi taloon!

Kokouskutsut
Peijaksen ao 823 sääntömääräinen 
kevätkokous 11.5. klo 17 Cafe Kuusi-
järvi, Kuusijärventie 3, Vantaa.

Kokouksessa käsitellään sääntömää-
räiset asiat sekä pidetään mahdol-
linen purkukokous. Tarjoilun vuoksi 
sitovat ilmoittautumiset 5.5. men-
nessä super823@superliitto.fi 

Tervetuloa! 

Toukokuussa tulee  
Taitaja2023!
Opiskelijat kisaavat oman alansa  
ammatillisista suomenmestaruuksista 
Espoossa 8.-11.5.

Tulevat sosiaali- ja terveysalan ammat-
tilaiset kilpailevat kahdessa sarjassa: 
Lähihoitaja ja terveysteknologia.

SuPer on mukana tapahtumassa.

taitaja2023.fi

Kuolleita

Marita ”Manta” Säynäjoki
6.2.1958–14.3.2023

Ei mahdu se asia sanoihin,
ei lauseisiin, ei kyyneliin. 

Miten paljon sä meille merkitset.
On kuvasi piirtynyt sydämiin,  

sinä parhaimmat kiitokset ansaitset!

Mantan muistoa kunnioittaen
Ammattiosasto 310 
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Lähetä vinkit 1.6.  
mennessä osoitteeseen   
super-lehti@superliitto.fi

P.S. Niksien ei tarvitse sisältää 
sukkahousuja.

Miten kuljetat kännykkää 
työpäivän aikana?

Mikä saa pysymään virkeänä 
yövuorossa tai miten energia 
riittää tuplavuorossa? 

Millaisia muistisääntöjä 
käytät työssäsi?

Esittelemme parhaat nik-
sit kesän lehdessä. Nik-
sien lähettäneiden kes-
ken arvomme KissKissin 
puuvillaiset Rantu-nilkka- 
sukat ja 32 €:n lahjakor-
tin, jolla voittaja saa valita 
itselleen sopivat printti- 
sukkahousut. 

Kerro hoitajan paras niksi 
ja voita sukkahousut

Varaa mainostilaa
SuPer-lehdestä!

Lehti
 
6/23 
7-8/23 
9/23

Ilmoitukset Lehti ilmestyy
  
12.5.2023 7.6.2023 
9.6.2023 5.7.2023 
11.8.2023 6.9.2023

Ilmoitustilavaraukset: 
ilmoitusmyynti@superliitto.fi

tai puh. 09 2727 9275
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SYDÄMELLÄ SALLA
Kirjoittaja on maaseudulla kotihoidossa työskentelevä lähihoitaja, jonka 

sydäntä lähellä ovat vanhukset, aidot kohtaamiset ja elämänmakuiset 
yksityiskohdat, joihin palstan tuokiokuvat pohjautuvat.

ENSIMMÄISTÄ KERTAA

T oukokuisena aamuna väsyttää 
kauheasti. Yöunet ovat jääneet 
turhan lyhyiksi ennen aikaista 
aamuvuoroa. Pidän auton ik-
kunaa raollaan saadakseni rai-
tista ilmaa, kun etsin haja-asu-

tusalueella uusinta kotihoidon asiakas-
paikkaa. Juuri kun luulen eksyneeni jol-
lekin loputtomalle metsätielle, aukeaa 
viimeisen kumpareen takaa perisuoma-
lainen sielunmaisema. Punainen mök-
ki, navetta ja seesteinen pihapiiri. Kai-
kessa näkyy aika, vääjäämätön kulumi-
sen tunne. 

Uuteen paikkaan on aina kiinnosta-
vaa mennä ensimmäistä kertaa. Paperien 
perusteella tiedän, mitä odottaa ja mitkä 
tehtäväni ovat, mutta kaikki muu, ehkä 
se tärkein, on vielä avoinna. Millaisia ih-
misiä ja persoonia he ovat, mitkä asiat 
ovat heille tärkeimpiä, millaisista palasis-
ta heidän elämänsä tässä hetkessä koos-
tuu. Koputan torpan oveen ja suoristan 
vähän ryhtiäni. 

Katselen ympärilleni ja kerään tie-
donrippusia kaikesta heidän ympäril-
lään olevasta. Mieleni alkaa muodostaa 
kuvaa eteisen himmeästä räsymatosta ja 
neljän sukupolven valokuvapaljoudes-
ta piirongin päällä. Hirvensarviin ri-
pustetusta maatalouslippiksestä ja van-
haan seinäkelloon kaiverretusta päivä-
määrästä hahmottelen heidän tarinaan-
sa vähän kerrallaan. 

Vaatimattoman huoneen perällä mi-
nua odottaa kaksi hahmoa. Ikkuna hei-
dän taustallaan on harmahtava, mut-
ta se ei vähennä tarkkaavaisten silmien 
kirkkautta. 

”Jaahas, uusi tyttö tuli taloon”, rou-
van kuuluva ääni tervehtii minua, kei-
nutuoli kiikahtaa. Tunnen tutkivat kat-
seet, odottavat ilmeet. Hymyilen, menen 
lähemmäksi, esittelen itseni ja istun alas 
heitä vastapäätä. Kysyn mitä heille kuu-

luu tänään, miten päivä on sujunut. Saan 
vastineeksi tutut kysymykset siitä, missä 
asun, onko minulla perhettä ja kauanko 
olen tehnyt tätä työtä. He muodostavat 
kuvaa minusta aivan kuin minä heistä. 
He keräilevät palasia vieraasta heidän ko-
dissaan, minusta, jonka autettavaksi van-
huus on heidät tuonut. 

Hetken hiljaisuuden jälkeen rikon 
jäätä kommentoimalla mustavalkois-
ta hääkuvaa seinällä soikeissa kehyk-
sissä. Alan puuhastella samalla hiljal-
leen työtehtävien parissa. ”60 vuotta 
siitä tulee”, tuumaa isäntä. ”62 vuot-
ta”, korjaa emäntä. Verensokeria mita-
tessa kuulen kaiken pitkän avioliiton 
salaisuuksista ja tukisiteitä kääriessäni 
saan selvityksen lasten ammateista. ”Ei 
niillä ole sitä maansisua, rekkakuskik-
si ryhtyivät”. Sanoissa vaatimattomuus, 
äänessä ylpeys. 

Heissä kuplii elämänilo, pian en saa 
enää sanaa väliin. Kuuntelen, nauran  
ääneen. On helppo olla, tunnelma on vä-
litön ja kepeä. Työt hoituvat siinä sivus-
sa nopeammin kuin huomaankaan, täs-
sä pienessä kodissa kaikki on hyvin juuri 
nyt. Heillä on perusasiat kunnossa, heil-
lä on tukiverkosto ja heillä on toisensa. 

Lähtiessäni puen takkia eteisessä. 
Isäntä kulkee perässäni ja esittelee rou-
van juuri viimeistelemiä villasukkia. Ke-
hun niitä, syystäkin. Sanotaan heipat, 
nähdään pian, mukavaa päivää. 

Ennen kuin suljen oven perässäni, 
kuulen sisällä miehen auttavan vaimoaan 
kohti keittiötä. ”Otapa kädestä kiinni 
niin mennään”, ja sitten perään: ”Olipa 
iloinen se tämän päivän tyttö, toivotta-
vasti tulee uudestaan.”

Hymyilyttää, ei väsytä enää..
”OLIPA ILOINEN SE TÄMÄN PÄIVÄN TYTTÖ, 

TOIVOTTAVASTI TULEE UUDESTAAN.”
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Nimi: 

Jäsennumero: 

Puhelinnumero: 

tilaus:

 Tilaan jäsenmaksuviitteet alkaen (pvm)  .  . 

 Tilaan ammattimerkin: lähihoitaja (12,80 €)         perus- tai apuhoitaja (40,20 €)         jäsenmerkki (18,50 €)  

 Tilaan jäsenmaksun perintävaltakirjoja:  kpl

 Tilaan liittymislomakkeita:  kpl

 Tilaan jäsenkalenterin 2023

 Tilaan muovisen jäsenkortin

muutos jäsentietoihin:   
toimiva, henkilökohtainen sähköpostiosoite on erittäin tärkeä!

Sähköpostiosoitteeni: 

Postitusosoitteeni: 

Sukunimeni: 

voimassa olevat työsuhdetiedot ovat erittäin tärkeitä edunvalvonnallisista syistä!

Työnantajani (virallinen nimi):

Työpaikkani: 

Työsuhteeni on voimassa: 

 Toistaiseksi alkaen  .  20   Määräaikaisesti ajalla  .  20  –  .  20  

ilmoitus:

Olen ajalla  .  20  –  .  20

 jatko-opiskelija  virkavapaalla    muu, mikä 

 Jään eläkkeelle  .  20  ja jatkan SuPer-liiton eläkeläisjäsenenä (20 €/vuosi). Eroan Super työttömyyskassan jäsenyydestä. 

 Jään eläkkeelle  .  20  ja jatkan SuPer - liiton eläkeläisjäsenenä (20 €/vuosi). Jatkan myös Super työttömyyskassan  

jäsenenä (84 €/vuosi. Lisätietoja www.supertk.fi)

 Eroan SuPerin liitosta alk (pvm)  .  20

 Eroamisen syy (ei pakollinen): 

 Eroan Super työttömyyskassasta alk (pvm)  .  20

Haen jäsenmaksuvapautusta ajalle  .  20  –  .  20   koska olen

 palkattomalla sairausvapaalla  kuntoutustuella  palkattomalla äitiys- tai isyysvapaalla   

 hoitovapaalla/kotihoidontuella  ollut työttömänä (Kelan työttömyyskorvaus). Ilmoita työttömyysjakso takautuvasti.

 

terveiset superille: 

Allekirjoitus:  Päiväys:  .  20

maksuton palautusosoite:

SUPER RY / Jäsenyksikkö
Tunnus 5005173
00003 VASTAUSLÄHETYS

(Hintoihin lisä- 
tään postikulut.)

Voit tilata jäsenkalenterin ja jäsenkortin Oma SuPer -palvelussa. Oma SuPerissa voit myös  
ilmoittaa muutoksista jäsentiedoissasi ja luoda itsellesi jäsenmaksuviitteen haluamallesi ajalle.  
Palveluun kirjaudutaan www.superliitto.fi > Kirjaudu jäsensivulle/Oma SuPer.
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Edunvalvonta Vakuutukset Koulutukset Lehti 

Katso kaikki jäsenedut:  
superliitto.fi/jasenedut

Holiday Club 

Puhdistamo 
Superilaisille 20 % alennus normaalihintaisista 
tuotteista. Etukoodi alennukselle löytyy, kun 
kirjaudut jäsensivuille.

Me Puhdistamolla ajattelemme, että kokonaisval-
tainen hyvinvointi syntyy niin mielen kuin kehon 
hyvinvoinnista: monipuolisesta ravinnosta, liikun-
nasta, riittävästä levosta ja henkisestä energiasta. 
Jokapäiväiset valintamme vaikuttavat merkittä-
västi hyvinvointiimme. Puhdas ravinto on yksi 
terveyden edistämisen avaintekijöistä. 

Uskomme, että kun tuote on laadukas, tunnet 
eron olossasi ja hyvinvointi nousee uudelle 
tasolle. Tuotteemme ovat puhtaampia, luonnolli-
sempia ja herkullisempia – jotta voisit tavoitella 
parasta versiota itsestäsi.

-20%

Flamingo Spa
SuPerin jäsenet kylpevät Flamingo Spa:n 
Vesipuistossa vain 12 € per henkilö ja  
Aikuisten kylpylässä 25 € per henkilö!

· Vierailupäivät maanantaista–torstaihin

· Hintaetu on voimassa kevätkauden  
02.01.–22.06.2023 saakka

· Uintiaika on rajoitettu neljään tuntiin.

· Huomaathan, että ikäraja Aikuisten kylpylään 
on 18 vuotta. Varauduthan todistamaan ikäsi 
vastaanotossamme.

· Aikuisten kylpylän kertalipulla käytössäsi on 
myös koko perheen Vesipuisto altaineen ja 
liukumäkineen.

· Allasravintolamme Spa Cafe palvelee  
molemmilla puolilla.

· Kauppakeskus Jumbon pysäköintihallissa on 
maksuton pysäköinti 5 tuntia (Parkkikiekolla!)

Hintaetu on henkilökohtainen eikä sitä voi 
yhdistää muihin tarjoushintoihin. Etu saatavissa 
paikan päällä näyttämällä voimassa olevaa liiton 
jäsenkorttia.

Loma-asunnot Lomatuki

Puhti 
Lunasta 15 % etusi Puhdin testeihin koodilla, 
jonka löydät jäsensivulta!

Puhti on palvelu oman terveyden ja hyvinvoinnin 
seurantaan. Puhti auttaa huolehtimaan hyvinvoin-
nista, terveydestä ja pysymään vireessä. 

Testipaketit antavat laboratoriokokeiden kautta 
kokonaisvaltaisen kuvan siitä, miten keho voi. 

Laboratoriotutkimukset ilman lääkärin lähetettä. 
Näytteenotto Mehiläisen laboratoriossa 50 paikka-
kunnalla ympäri Suomen. Tulokset saat yleensä jo 
seuraavana arkipäivänä. Selkeä ja helppolukuinen 
raportti on nähtävillä Oma Puhti -sivulla.

-15%

Jäsenedut_SuPer_lehti_5_23.indd   1Jäsenedut_SuPer_lehti_5_23.indd   1 19.4.2023   10.14.4219.4.2023   10.14.42



SUPERLIITTO.FI
Sähköpostit: etunimi.sukunimi@superliitto.fi

   SOPIMUSEDUNVALVONTA
• puhelinpalvelu 09 2727 9160 ma–to klo 9–13
• edunvalvontajohtaja Anne Sainila-Vaarno p. 09 2727 9167
• palveluvastaava Sari Varinen p. 09 2727 9179
• sopimusasiantuntija Virve Aho p. 09 2727 9112
• sopimusasiantuntija Teemu Hiilinen p. 09 2727 9201 
• sopimusasiantuntija Eila Koponen p. 09 2727 9268
• sopimusasiantuntija Tuula Nieminen p. 09 2727 5132
• sopimusasiantuntija Seija Piipponen-Pekkola p. 09 2727 9234
• sopimusasiantuntija Anne Villman p. 09 2727 9196
• sopimusasiantuntija Liina-Mari Ylhäisi p. 09 2727 9266 
• juristi Elmeri Eteläaho p. 09 2727 9113
• juristi Aleksi Halonen p. 09 2727 9278
• juristi Tiia Jokinen p. 09 2727 9214
• juristi Outi Perkiömäki p. 09 2727 9248 
• juristi Riitta Saarikoski p. 09 2727 9114 
• työympäristöasiantuntija Eija Kemppainen p. 09 2727 9131
• koulutuskoordinaattori Tarja Sundqvist p. 09 2727 9164
• sihteeri Sirpa Lahtiluoma p. 09 2727 9182
 yksityissektori: 
• puhelinpalvelu 09 2727 9171 ma–to klo 9–13
• neuvottelupäällikkö Pia Zaerens p. 09 2727 9163
• sopimusneuvottelija Jukka Parkkola p. 09 2727 9117
• sopimusasiantuntija Niina Laitinen p. 09 2727 9238
• juristi Mari Leisti p. 09 2727 9133
• juristi Sini Kasanen p. 09 2727 9136
• järjestöasiantuntija Matias Osipow p. 09 2727 9296
• järjestöasiantuntija Joni Vainikainen p. 09 2727 9225

TALOUS- JA HENKILÖSTÖHALLINTO
• talous- ja henkilöstöjohtaja Anne Kisk p. 09 2727 9127
• henkilöstösihteeri Liisa Pääkkönen p. 09 2727 9181
• henkilöstösihteeri Heli Utter p. 09 2727 9130
• kiinteistökoordinaattori Kaarina Laintila p. 09 2727 9118
• laskentasihteeri Pia Tiukkanen p. 09 2727 9186
• taloussihteeri Maria Hietala p. 09 2727 9129
• taloussihteeri Mervi Härkönen p. 09 2727 9125
• taloussihteeri Ville Herttuainen p. 09 2727 9187
• toimistopalvelusihteeri Mari Alakärki p. 09 2727 910
• toimistoapulainen Olli Hytönen p. 09 2727 910

JÄSENYYSASIAT
• puhelinpalvelu 09 2727 9140 ma–to klo 9–13
• superliitto.fi -> Kirjaudu jäsensivuille/Oma SuPer
• postiosoite: PL 112 00521 Helsinki
 johtaja Anne Kisk p. 09 2727 9127
• jäsenyksikön päällikkö Sari Niemi p. 09 2727 9149
• jäsensihteerit Miia Heikkonen, Mira Hiltunen, Eveliina Lehkonen 
 Katja Merivuori Jaana Niittynen, Ronja Nisu, Piia Pitkänen,  
 Sirkka Rytinki, Leila Ulmanen, Pia Väisänen ja Pirita Väisänen.

SUPER TYÖTTÖMYYSKASSA
• kotisivut: www.supertk.fi 
• sähköinen asiointi: nettikassa.supertk.fi  
 (hakemusten ja liitteiden lähettäminen)
• puhelinpalvelu: 09 2727 9377 ma ja pe klo 9–13 sekä ke klo 12–15 
• postiosoite: PL 117, 00521 Helsinki

SUPERIN TOIMISTO
Ratamestarinkatu 12, 00520 Helsinki
Puhelinvaihde 09 2727 910

• puheenjohtaja Silja Paavola p. 09 2727 9121
• puheenjohtajan sihteeri Anu Orava p. 09 2727 9122

YLEISHALLINTO
• toiminnanjohtaja Arja Niittynen p. 09 2727 9123
• järjestöpäällikkö Tiina Pendolin p. 09 2727 9297
• järjestöasiantuntija Anne Kisonen p. 09 2727 9189
• järjestöasiantuntija Miika Korpi p. 050 3446 263
• järjestöasiantuntija Lauri Kämäri p. 09 2727 9184
• järjestöasiantuntija Maija Mäkisalo p. 09 2727 9270
• järjestöasiantuntija Carola Wikström p. 09 2727 9232
• koulutuskoordinaattori Jaana Huovinen p. 09 2727 9235 
• sihteeri Hanne-Riitta Haapakorpi p. 09 2727 9290

VIESTINTÄ
• johtaja Arja Niittynen p. 09 2727 9123
 super-lehti:
• vastaava päätoimittaja Silja Paavola p. 09 2727 9121
• toimituspäällikkö Elina Kujala p. 09 2727 9219 
• graafinen suunnittelija Robert Ottosson p. 09 2727 9233
• toimittaja Mari Frisk p. 09 2727 9276
• toimittaja Saija Kivimäki p. 09 2727 9237
• toimittaja Minna Lyhty p. 09 2727 9174
• toimittaja Jenna Parmala p. 09 2727 9299
• super-lehti@superliitto.fi
 tiedotus: 
• tiedotuspäällikkö Sari Tirronen p. 09 2727 9162
• sihteeri Riitta Koski p. 09 2727 9275
• mediatuottaja Timo Väkimies p. 09 2727 9141
• visuaalinen suunnittelija Tanja Pitkänen p. 09 2727 9220
• sosiaalisen median asiantuntija Sonia Junttila p. 09 2727 9280
• tiedottaja Sari Järvinen p. 09 2727 9138
• tiedottaja Terhi Walamies p. 09 2727 9191
• superviestinta@superliitto.fi

AMMATILLINEN EDUNVALVONTA
• kehittämisjohtaja Jussi Salo p. 09 2727 9292
• sakkunnig/asiantuntija Mervi Lehtinen p. 09 2727 9209
• asiantuntija Minna Aittakallio p. 09 2727 9298
• asiantuntija Sari Ilonummi p. 09 2727 9152
• asiantuntija Leena Kaasinen p. 09 2727 9151
• asiantuntija Elina Kiuru p. 09 2727 9194
• asiantuntija Johanna Peréz p. 09 2727 9115 
• asiantuntija Sari Ojajärvi p. 09 2727 9124
• asiantuntija Elina Ottela p. 09 2727 9154
• asiantuntija Saija Vähäkuopus p. 09 2727 9218
• opiskelijatyön koordinaattori Heli Saarinen p. 09 2727 9150
• opiskelijatyön koordinaattori Tico Svart p. 09 2727 9205 
• opiskelijatyön koordinaattori Miika Valtonen p. 09 2727 9281
• koulutuskoordinaattori/sihteeri Heidi Kuusisto p. 09 2727 9172

TIETOHALLINTO
• toiminnanjohtaja Arja Niittynen p. 09 2727 9123
• tietohallintopäällikkö Patrik Sundgren p. 09 2727 9145
• järjestelmäasiantuntija Antti Löksy p. 09 2727 9210
• järjestelmäasiantuntija Jaakko Turunen p. 09 2727 9240
• av-asiantuntija Ville-Pekka Reen p. 09 2727 9116
• sihteeri Riitta Koski p. 09 2727 9275
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SUPERSVENSKA 

N i har säkert märkt att SuPer 
har igång en stor kampanj 
för medlemsvärvning. Gå 
med i kampanjen och fråga 
om inte arbetskamraten re-
dan är medlem i förbundet. 

Var inte alltför blyg. Många nya med-
lemmar har berättat att de hade önskat 
att någon ska ta upp frågan och erbju-
da hjälp med anslutningen. 

Många anser det vara självklart att 
frågor gällande anställningsvillkoren 
är beständiga och förbättras med ti-
den. Så är det också när arbetstagarna 
går med i ett fackförbund. Uttrycket 
Tillsammans är vi starka kan vara en 
kliché men i det här fallet är det sant. 
En färsk nyhet uppger att arbetsta-
garnas organiseringsgrad har mins-
kat. Personer i vår yrkeskår vet var-
för det är värt att bli medlem i för-
bundet, men nu är det dags att berät-
ta det även för alla andra. 

Det är en stor villfarelse att alla an-
ställningsvillkor i de nya förhandling-
arna bara förbättras. När kollektivav-
talen är öppna och förhandlingar på-
går är allting öppet. Detta betyder att 
arbetsgivaren har en lista över vilka 
försämringar de vill ha med i det av-

talet som det förhandlas om. I en så-
dan situation har medlemsantalet en 
enorm påverkan. Om 80 procent av 
personalen är medlemmar i förbundet 
blir vi hörda och vi kan tackla försäm-
ringarna. Om det bara är 20 procent 
av personalen som är 
medlemmar så ta en 
funderare över vem 
i så fall har makten. 
Det har betydelse om 
du är medlem eller 
inte. 

Lön och löneut-
veckling är på tapeten just nu. På den 
offentliga sektorn är avtalet redan 
klart och det gäller till och med år 
2025.  I avtalet för den offentliga sek-
torn ingår såväl generella påslag som 
belopp att förhandlas lokalt. I för-
handlingar är personalbristen en stor 
fråga som inte försvinner av sig själv. 
Arbetsgivarna är oroade över tillgång-
en till arbetskraft och både staten och 
även förbunden har räckt ut en hjäl-
pande hand. Avtalet för den offentli-
ga sektorn innehåller lokala löneför-
höjningar och det är ytterst motiverat 
att använda de pengarna till att tack-
la vårdarbristen. I dessa förhandlingar 
är det den lokala huvudombudsman-

”VÅRDARNA VET 
VARFÖR DET ÄR VÄRT 

ATT BLI MEDLEM I 
FÖRBUNDET.”

nen som förhandlar med arbetsgiva-
ren hur de lokala beloppen används. 
Vid förhandlingsbordet är det onek-
ligen betydelse hur många huvudom-
budsmannen ska representera, det vill 
säga hur många är anslutna till facket. 

SuPer har även en 
heltäckande verksam-
het inom intressebe-
vakning. Förbundet 
bevakar och försvarar 
medlemmarnas rät-
tigheter, utbildar och 
deltar på många sätt 

i medlemmarnas liv från student till 
pensionär. Till den helhetstäckande 
intressebevakningen hör SuPers vär-
den: 
Respekt – Vi respekterar medlemmar-
nas önskemål och förvandlar dem till 
våra målsättningar. 
Ansvarsfullhet – Vi agerar utifrån fakta 
så ni kan lita på oss. 
Mod – Vi arbetar för medlemmar ut-
an rädsla och vi litar på våra förmågor. 

TILLSAMMANS ÄR VI STARKA NÄR FÖRHANDLINGAR 
OM ANSTÄLLNINGSVILLKOREN PÅGÅR
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EN ROS TILL NYA PROFFS

E
n härlig stund i människolivet är när något har 
blivit avslutat, dörren har stängts för sista gång-
en och något nytt är på väg, men fortfarande vet 
man inte vad. 

Även i denna vår får tusentals närvårdare ett be-
tyg och en ros, sätter på sig närvårdarmössan och fäster yrkes-
märket på bröstet. Känslorna bubblar. Det kan vara en känsla 
av lättnad och oro, en väldigt stor känsla av lycka och vemod, 
minnen från det som varit och otålig väntan på det som kom-
ma skall, allt på en och samma gång. 

Förhoppningsvis har alla som tagit examen fina minnen av 
sina studieår: en nyfunnen vän, kloka ord från läraren när det 
strular, en lyckad tenta eller en aha-upplevelse vid praktikperi-
oden. Dessa minnen bör man värna om. 

Eller kanske har skolvägen varit stenig och de fina minnen 
inte ligger överst i minnet. Det finns många av dem som inte 
får betyg på grund av ogjort prov eller av någon annan anled-
ning. Men alla behöver lyckönskningar: uppmuntrande ord, 
stöd och någon som hjälper en att gå vidare. Vägar till yrken 
som passar en själv är många och ofta är de överraskande. 

Närvårdarexamen är en av de mest mångsidiga inom yr-
kesutbildningen. Den möjliggör arbete inom många områden 
bland människor i olika åldrar, hälsovård och socialvård. Nä-
ra och som yrkesperson. 

Nu är det dags att stanna upp och fira alla nya närvårdare. 

Grattis!

ledare

Det är drag i sote-branschen 

Mentala problem driver manliga 
skötare till invalidpension

Allt färre medlemmar  
i fackförbund

De som arbetar inom social- och hälsovårdsbranschen är 
mer entusiastiska, engagerade och  fokuserade än genom-
snittet. Arbetshälsoinstitutet har mätt dessa egenskaper med 
testet Arbetsengagemang. Enligt testet upplever 68 procent 
av socialsektorns arbetstagare och 65 procent av hälsovård-
sektorns och vårdsektorns arbetstagare en hög arbetsenga-
gemang. Upplevelserna för arbetsengagemang är vanligare 
hos kvinnor och särskilt hos arbetstagare över 45 år. Arbets- 
engagemanget har ett positivt samband för hälsa och den 
allmänna tillfredsställelsen i livet. 

Sjukdomar i stöd- och rörelseorganen är traditionellt den 
vanligaste orsaken till invalidpension inom sote-branschen. 
Så är det fortfarande vad gäller kvinnor. För männens del är 
den vanligaste orsaken till invalidpension mentala problem 
och beteendestörningar. Enligt arbetspensionsbolaget Var-
mas utredning är mentala problem hos var fjärde man orsa-
ken till invalidpension. Medelåldern för kvinnorna som för-
ra året ansökte om invalidpension var 55,2 år och för män-
nen 54,3 år. Orsakerna till mentala problem var vanligare hos 
de under 45 år. 

Enligt nyligen utförd utredning av arbets- näringsministeriet 
var endast cirka 55 procent av löntagarna medlemmar i nå-
got fackförbund. I förfjol var 60 procent av kvinnorna och av 
männen knappt hälften medlemmar i något förbund. Andelen 
medlemmar i förbunden har gått snabbt ner inom bara några 
få år. Det försvagar fackförbundens förhandlingsposition och 
i sista hand påverkar det villkoren under vilka arbetet utförs. 

elina.kujala@superliitto.fi
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text jenna parmala bild mostphotos

Instrumentvårdare tar hand 
om alla instrument inom 

specialsjukvården

Instrumenten inom specialsjukvården är säkra och rena 
när instrumentvården fungerar. Instrumentvårdarens ar-

betsdag varierar beroende på arbetsplatsen. 

Instrumentvårdaren håller instru-
menten inom specialsjukvården i 
ordning. I sitt arbete hanterar vårdaren 
en mängd instrument som används för 
patientundersökning och patientvård. 
Instrumentvårdarens arbetsdag varie-
rar beroende på arbetsplatsen. 

Utöver instrumentvårdscentralen 
arbetar instrumentvårdarna även 
på många andra platser. Bland annat 
på operationsavdelningar och vid en-
doskopvård. På operationsavdelningen 
lägger instrumentvårdaren de använda 
instrumenten i en robotvagn med vil-
ken instrumenten transporteras till in-
strumentvårdscentralen. Vid en opera-
tion kan till och med 14 korgar för olika 
instrument användas. 

– Operationskorgarna kan innehålla 
som minst en och som mest till och 
med tvåhundra instrument eller skru-
var. Medeltalet för instrumenten i kor-
gen är cirka tjugo till trettio, berättar 
instrumentvårdaren Teija Pöytälaakso 
vid Seinäjoki centralsjukhus.

- Många undrar om de använda instru-
menten ser mycket läskiga ut men fan-

tasin överträffar säkert verkligheten här. 
Den viktigaste kunskapen i detta yrke är 
att all smuts inte är synlig.

Pöytälaakso arbetar inom välfärdsom-
rådets cirka tjugo olika arbetsplatser, 
hon gillar  variationen i arbetet. 

- En släkting som arbetat inom instru-
mentvården rekommenderade en gång 
yrket för mig eftersom släktingen gil-
lade just variationen i arbetet, vilket 
stämmer eftersom inte en enda ar-
betsdag är den andra lik.

Instrumentvårdked-
jans första och vikti-
gaste arbetsplats är mot-
tagningsenheten. Där registre-
ras produkterna i ett produktionskon-
trollsystem som innehåller uppgifter om 
instrumenten och hantering av dessa. 
Särskilt viktiga och ofta använda instru-
ment, till exempel vissa neuro-, hjärt- 
och gastrokirurgiska instrument och 
akutkorgar hanteras alltid före alla an-
dra instrument. Varje månad hanteras  
140 000–150 00 enskilda instrument. 

Instrumentvårdarna uppskattar in-
formation. Om det vid användning av 
en instrument har hänt något avvikan-
de, till exempel en skada, så ju mer in-
formation om skadan bifogas till instru-
mentet som kommer till instrumentvår-
den desto bättre. 

Kedjan vid  
instrumentvård
1. Mottagning av instrument, 
rengöring och desinficering

Mottagning av instrument och 
styrning enligt hanteringssättet 
antingen till manuell rengöring 
eller rengörings- och desinfice-
ringsmaskin.

2. Kontroll och förpackning

Instrumenten kontrolleras och 
förpackas en helhet åt gången. 
Vid förpackning utnyttjas pro-
duktionskontrollsystemet där det 
finns korg- och instrumentspecifik 
noggrann information om inne-
hållet i korgar och förpackning-
ar. Största delen av instrumenten 
steriliseras i 134 grader, en del 
av instrumenten återlämnas ef-
ter  desinficering till kundenheten. 

3. Sterilisering

Instrumenten ställs i autoklav, i 
ett slags tryckkokare, där de ste-
riliseras. Avsändarenhetens per-
sonal kontrollerar steriliserings-
resultatet efter avslutat program 
och styr produkterna tillbaka till 
sjukhusets kundenheter. 
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På SuPer är alla 
beslutsfattarna 

medlemmar och 
medlemmarna 

väljer sina egna 
beslutsfattare

Förbundsmötet som sammanträder vart fjärde år är 
den mest betydelsefulla händelsen på SuPer. I för-
bundsmötet beslutar av medlemmarna valda repre-
sentanter om SuPers viktigaste ärenden. Förbunds-

mötet definierar riktlinjerna för SuPers verksamhet för de 
kommande fyra åren och behandlar fackavdelningarnas 
motioner. Mötet väljer även ordföranden och vice ordfö-
randen för SuPer. 

I dessa val väljer SuPers ordinarie och företagarmedlemmar 
de viktigaste beslutsfattarna för förbundet. Förbundsstyrel-
sevalet startar på hösten 2023 med kandidatnomineringen 
som kulminerar i valkretsmötena i början av mars år 2024. 

Lite senare på våren väljer man i förbundsmötesvalet repre-
sentanter till förbundsmötet och medlemmar till represen-
tantskapet på en och samma gång. 

De som kan delta i valet måste ha blivit SuPers fackav-
delningsmedlemmar senast den 31.12.2023 och vid valtillfäl-
let ha ett giltigt medlemskap och aktuella medlemsuppgif-
ter i Oma SuPer. 

Förbered  
dig inför valet
• Kontrollera att ditt medlemskap 

fortfarande gäller och att dina 
medlemsuppgifter i Oma SuPer 

är aktuella. 

• Följ nyheterna om förbundsmö-
tet i SuPer-tidningen och i  

SuPers digitala kanaler. 

#superliitto #supervaalit 

Det senaste förbundsmötet flyttades från juni till september p.g.a. 
coronapandemin. I mötet som hölls i Mässcentret i Helsingfors  
var man noga med säkerhetsavstånd. 
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Före förbundsmötet anordnas två 
viktiga val där just du kan påverka. 
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